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ÖZ 

ERGENLERDE SOSYAL MEDYA BAĞIMLILIĞININ ÇEġĠTLĠ 

DEĞĠġKENLER AÇISINDAN ĠNCELENMESĠ 

 

Mehmet ÖZTUĞ 

 

Yüksek Lisans Tezi, Psikoloji Ana Bilim Dalı 

I.Tez DanıĢmanı: Prof. Dr. Nurgül ÖZPOYRAZ 

II.Tez DanıĢmanı : Dr. Öğr. Üyesi Mustafa KALE 

Haziran 2022, 81 sayfa 

 

Bebeklik döneminden baĢlayarak teknoloji ile birlikte büyüyen ergenlerde sosyal 

medya bağımlılığı ortaya çıkma durumu daha yüksektir. Bu durum ruhsal ve bedensel 

geliĢimini tamamlamamıĢ ergenler için olumsuz etki oluĢturur. Bu araĢtırma Adana ili 

Seyhan ilçesinde özel öğretim kurumlarında öğrenim gören ortaöğretim grubu 

öğrencilerinin sosyal medya bağımlılığının sosyodemografik değiĢkenler açısından 

incelenmesi amaçlanmaktadır. AraĢtırma Adana ili Seyhan ilçesinde 2021-2022 yılında 

bir özel öğretim kurumunda öğrenim görmekte olan 238 kız,173 erkek olmak üzere 411 

öğrenciyle çalıĢılmıĢtır. Evrenin temsili için basit seçkisiz örnekleme yöntemi 

kullanılmıĢ olup; bu örnekleme yönteminde evrendeki her birimin örnekleme girme 

olasılığı eĢittir. Verileri elde etme amacıyla gönüllü katılımcı formu, sosyal medya 

bağımlılığı ölçeği ve kiĢisel bilgi formu kullanılmıĢtır. AraĢtırmada betimleyici 

istatistikler değiĢkenler arasında anlamlı bir fark olup olmadığını saptamak için Mann 

Whitney U testi ve Kruskal Wallis H testi uygulanmıĢtır. AraĢtırmanın sonuçlarına göre 

sosyal medya bağımlılığı ölçeği toplam ve alt boyut puan ortalamalarına bakıldığında 

kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre daha yüksek puan ortalamalarına sahip 

oldukları, gelir düzeyi iyi olan öğrencilerin diğer gelir seviyesinde ki öğrencilere göre 

daha yüksek puan ortalamalarına sahip oldukları görülmüĢtür. 7 yıldan fazla sosyal 

medya kullanan öğrencilerin diğer gruplara göre daha yüksek puan ortalamalarına sahip 

oldukları görülmüĢtür. Bu araĢtırmada elde edilen veriler literatüre göre tartıĢılarak 

önerilerde bulunulmuĢtur. 

 

Anahtar Kelimeler: Sosyal Medya, Sosyal Medya Bağımlılığı, Ergenler 
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ABSTRACT 

ANALYSIS OF SOCIAL MEDIA ADDICTION IN TERMS OF VARIOUS 

VARIABLES 

 

Mehmet ÖZTUĞ 

 

Master Thesis, Department of Psychology 

I.Thesis Advisor: Prof. Dr. Nurgül ÖZPOYRAZ 

II.Thesis Advisor: Dr. Mustafa KALE 

June 2022, 81 pages 

 

Social media addiction is more likely to occur in adolescents who grow up with 

technology starting from infancy. This situation creates a negative effect for adolescents 

who have not completed their mental and physical development. This research aims to 

examine the social media addiction of secondary school students studying in private 

education institutions in Adana province Seyhan district in terms of sociodemographic 

variables. The research was conducted with 411 students, 238 girls and 173 boys, 

studying in a private education institution in the Seyhan district of Adana province in 

2021-2022. Simple random sampling method was used for the representation of the 

universe; In this sampling method, every unit in the universe has an equal probability of 

entering the sampling. Volunteer participant form, social media addiction scale and 

personal information form were used to obtain the data. In the study, Mann Whitney U 

test and Kruskal Wallis H test were applied to determine whether there is a significant 

difference between descriptive statistics variables. According to the results of the study, 

when the total and sub-dimension averages of the social media addiction scale are 

examined, it is seen that female students have higher average scores than male students, 

and students with a good income level have higher average scores than students from 

other income levels. It has been observed that students who use social media for more 

than 7 years have higher average scores than other groups. The data obtained in this 

study were discussed according to the literature and suggestions were made. 

 

Keywords: Social Media, Social Media Addiction, Adolescents 
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ÖN SÖZ 

   ÇalıĢmamızın hedefi ergenlerin sosyal medya bağımlılıklarını etkileyen değiĢkenlerin 

bulunmasıdır. Sosyal medya platformlarının son yıllarda yaygınlığının artması bu 

platformların kullanıcı üzerinde ne gibi etkilerinin olduğunun tespit edilmesi açısından 

önemlidir. Ergenlerin sosyal çevrelerinden çok fazla etkilenmeleri sosyal medyanın 

ergenler üzerindeki etkilerini araĢtırılması gerekmektedir. Mobil cihazlara ulaĢmanın 

kolaylaĢması sosyal medyayı günlük hayatın vazgeçilmez bir parçası yapmıĢtır. 

Ergenler günlük hayatlarında sosyalleĢme ihtiyaçlarını azımsanmayacak düzeyde sosyal 

medya platformları kullanarak gidermektedir. Bunun sonucu olarak da ergenlerin sosyal 

medya bağımlılıkları düzeyinin arttığı belirtilmektedir. Alanyazında sosyal medya 

bağımlılığına dair çok sayıda gerçekleĢtirilen araĢtırma bulunmaktadır. 

   Ergenler sosyal medya platformlarında vakit harcarken akademik ve sosyal 

sorumluluklarını ertelemektedirler. Sosyal medya platformlarını çok fazla kullanan 

ergenlerin akademik ve sosyal alanlarda problemler yaĢadığı görülmektedir. Bundan 

dolayı ergenlerin sosyal medya bağımlılıkları üzerinde etkisi bulunan faktörlerin tespit 

edilmesi ve buna önlem alınması gereklidir. Yaptığımız çalıĢmada ergenlerin sosyal 

medya bağımlılıklarını etkileyen değiĢkenlerin tespit edilmesi açısından önemlidir. Bu 

çalıĢmadan ulaĢılan sonuçlar ebeveynlere, eğitimcilere ve sosyal medyayla ilgili 

çalıĢma yapacak kiĢilere yardımcı olma niteliğine sahiptir. 

 

Haziran, 2022     
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1.GĠRĠġ 

Teknolojinin ilerlemesiyle birlikte insan yaĢamını etkileyen birçok değiĢiklik 

gerçekleĢmiĢtir. Ġnsanların yaĢamlarının teknolojiyle birlikte değiĢimi, internet ve 

sosyal medyanın yaygınlaĢmasını da sağlamıĢtır. Teknolojinin son yıllarda bazı 

alanlarda kullanımının zorunlu olması sosyal medya kullanımının yaygınlaĢmasını 

pekiĢtirmiĢtir. Bu yaygın kullanım özellikle ergenlik döneminde ki bireyler arasındadır. 

Ergenlik döneminde ki bireyler sosyal medya kullanımında kontrollü olamayıp aĢırıya 

kaçabilirler. Bu nedenleri olarak da aileden bağımsız olma istekleri, arkadaĢlara verilen 

önemin artması ve kendilerini daha rahat ifade etme istekleri ön plana çıkmaktadır. 

Teknolojik geliĢimlerin son yıllarda hızlanmasıyla birlikte insanlar da hızlı bir 

Ģekilde bu sürece adapte olmaya çalıĢmıĢlardır. Bireylerin duygu, düĢünce ve 

alıĢkanlıkları sosyal medya platformlarının da etkisiyle değiĢim geçirmiĢtir. Neti (2011) 

sosyal medyayı „‟ bireylerin sosyal medya yoluyla fikirlerini, görüĢlerini ve duygularını 

paylaĢabilmelerinin yanında baĢka insanlarla etkileĢim kurmalarını sağlayan‟‟ 

platformlar nitelendirmektedir. Dünya genelinde akıllı telefonlar, bilgisayarlar ve 

tabletlerin kullanımının artması da sosyal medya kullanımını arttırmıĢtır. Sosyal medya 

platformlarına eriĢimin zor olmaması ve içeriğine dair kurallarında esnek olması sosyal 

medya platformlarının kullanımlarını arttırmaktadır (Çolak, 2020). Sosyal medya 

platformlarında güncel bilgilere ulaĢmanın hızlı olması, kolay iletiĢime imkân vermesi, 

belli bir zaman ve mekâna bağlı kalınmaması da sosyal medyanın kullanımını 

arttırmaktadır (Akar, 2010). 

Sosyal medya platformlarının ilk ortaya çıkma gerekçesi Ģirket içindeki bireylerin 

birbirleriyle iletiĢimini sağlamak olsa da zamanla dünya genelinde bütün insanların 

arasında etkileĢimi ve iletiĢimi sağlamıĢtır. Bu durumun yaygınlaĢmasıyla bireylerde 

bağımlılık olarak nitelendirilebilecek bir sürece evrilmiĢtir. Bunun sonucunda 

geliĢimsel olarak dıĢ etkiye açık olan ergenlerde diğer geliĢim dönemlerine göre 

bağımlılıktan daha çok söz edilebilir. 

Ergenlik döneminde bireylerin benmerkezci bir yapıda oldukları bilinmektedir. 

Sosyal medya platformları da bireyleri merkeze yerleĢtiren özelliğinden dolayı 

ergenlerin sosyal medya kullanımının da artıĢa neden olmuĢtur. Bu nedenden dolayı 

ergenlerin sosyal medya kullanımı bağımlılıkla iliĢkilendirilebilir (TaĢ, 2017). 
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1.1. AraĢtırmanın Önemi 

 Ġnternet kullanımının dünya genelinde artmasıyla birlikte sosyal medya 

platformlarının da kullanımı artmıĢtır. Bununla birlikte sosyal medya uygulamaları 

kiĢiler arası etkileĢimi mümkün hale getirdiği için insanların zamanla bu platformları 

kullanım sıklığı bağımlılık olarak nitelendirilebilmektedir. Son yıllarda insanların 

günlük hayatlarında sosyal medya kavramı önemli bir yer edinmiĢtir. Tüm yaĢ 

gruplarında olduğu gibi ergenlik dönemindeki bireyler içinde duygularını ve 

düĢüncelerini ifade etmelerine olanak sağlamıĢtır. Sosyal medyayla ilgili yapılan 

araĢtırmalara bakıldığında ergenlerin bu platformlarda kendilerini daha rahat ifade 

edebildikleri görülmüĢtür. Ergenlerin kendilerini ifade etme ve sosyal medya kullanım 

sıklığı düĢünüldüğünde bu konuda çalıĢmalar yapma ihtiyacı doğmuĢtur. 

 

1.2 Problemler 

Ergen bireylerin cinsiyet, yaĢ, kardeĢ sayısı, gelir düzeyi ve aile tipine göre sosyal 

medya bağımlılık düzeyleri farklılaĢmakta mıdır? 

Alt Problemler 

Ergen bireylerin sosyal medya bağımlılığı düzeyleri cinsiyet değiĢkenine göre 

farklılaĢmakta mıdır? 

Ergen bireylerin sosyal medya bağımlılığı yaĢ değiĢkenine göre farklılaĢmakta 

mıdır? 

Ergen bireylerin sosyal medya bağımlılığı düzeyleri eğitim seviyeleri değiĢkenine 

göre farklılaĢmakta mıdır? 

Ergen bireylerin sosyal medya bağımlılığı düzeyleri vücut kitle indeksi değiĢkenine 

göre farklılaĢmakta mıdır? 

Ergen bireylerin sosyal medya bağımlılığı düzeyleri kardeĢ sayısı değiĢkenine göre 

farklılaĢmakta mıdır? 

Ergen bireylerin sosyal medya bağımlılığı düzeyleri gelir düzeyi değiĢkenine göre 

farklılaĢmakta mıdır? 

Ergen bireylerin sosyal medya bağımlılığı düzeyleri aile tipine göre farklılaĢmakta 

mıdır? 

Ergen bireylerin sosyal medya bağımlılığı düzeyleri internet bağlantısı bulunma 

değiĢkenine göre farklılaĢmakta mıdır? 
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Ergen bireylerin sosyal medya bağımlılığı düzeyleri sosyal medya kullanım süresi 

değiĢkenine göre farklılaĢmakta mıdır? 

Ergen bireylerin sosyal medya bağımlılığı düzeyleri akademik baĢarı değiĢkenine 

göre farklılaĢmakta mıdır? 

Ergen bireylerin sosyal medya bağımlılığı düzeyleri kullanılan sosyal medya sayısı 

değiĢkenine göre farklılaĢmakta mıdır? 

 

1.3. AraĢtırmanın Hipotezleri 

H1: Ergen bireylerin sosyal medya bağımlılığı düzeyleri cinsiyet değiĢkenine göre 

farklılaĢmaktadır. 

H2: Ergen bireylerin sosyal medya bağımlılığı düzeyleri yaĢ değiĢkenine göre 

farklılaĢmaktadır. 

H3: Ergen bireylerin sosyal medya bağımlılığı düzeyleri eğitim seviyeleri değiĢkenine 

göre farklılaĢmaktadır. 

H4: Ergen bireylerin sosyal medya bağımlılığı düzeyleri vücut kitle indeksi değiĢkenine 

göre farklılaĢmaktadır. 

H5: Ergen bireylerin sosyal medya bağımlılığı düzeyleri kardeĢ sayısı değiĢkenine göre 

farklılaĢmaktadır. 

H6: Ergen bireylerin sosyal medya bağımlılığı düzeyleri gelir düzeyi değiĢkenine göre 

farklılaĢmaktadır. 

H7: Ergen bireylerin sosyal medya bağımlılığı düzeyleri aile tipi değiĢkenine göre 

farklılaĢmaktadır. 

H8: Ergen bireylerin sosyal medya bağımlılığı düzeyleri internet bağlantısı bulunma 

değiĢkenine göre farklılaĢmaktadır. 

H9: Ergen bireylerin sosyal medya bağımlılığı düzeyleri sosyal medya kullanım süresi 

değiĢkenine göre farklılaĢmaktadır. 

H10: Ergen bireylerin sosyal medya bağımlılığı düzeyleri akademik baĢarı değiĢkenine 

göre farklılaĢmaktadır. 

H11: Ergen bireylerin sosyal medya bağımlılığı düzeyleri kullanılan sosyal medya 

sayısı değiĢkenine göre farklılaĢmaktadır. 
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1.4. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmada ortaöğretim düzeyinde eğitim gören bireylerin sosyal medya 

bağımlılık düzeylerinin çeĢitli değiĢkenler açısından farklılaĢma bulunup 

bulunmadığının tespit edilmesi ve daha önce gerçekleĢtirilen araĢtırmalara ilave 

yapılması ve de gelecekte gerçekleĢtirilecek araĢtırmalara destek olması açısından önem 

atfedilmektedir.   

Bu çalıĢmada 2021-2022 eğitim öğretim yılında Adana ilinde eğitim gören ergenlik 

çağındaki öğrencilerin sosyal medya bağımlılığı düzeylerinin sosyodemografik 

değiĢkenlere göre incelenmesi amaçlanmaktadır. 

 

1.5. AraĢtırmanın Sayıltıları 

AraĢtırmanın örnekleminin evreni temsil ettiği varsayılmıĢtır. AraĢtırmaya katılan 

öğrenciler veri toplama araçlarındaki sorulara samimi ve nesnel cevap vermiĢlerdir. 

 

1.6. AraĢtırmanın Sınırlılıkları  

1. Bu araĢtırma, 2021-2022 yılında Adana ili Seyhan ilçesindeki Boğaziçi Pi Özel 

Öğretim Kursu‟nda öğrenim gören öğrencilerden oluĢmaktadır. 

2. Bu araĢtırmada incelenen değiĢkenler KiĢisel Bilgi Formu ve Sosyal Medya 

Bağımlılığı Ölçeği ‟nin ölçtüğü özelliklerle sınırlıdır. 

3. AraĢtırma; cinsiyet, eğitim seviyesi, yaĢ, kardeĢ sayısı, aile tipi, ailenin 

ekonomik durumu, boy, kilo, vücut kitle indeksi, derslerdeki baĢarı durumu, kullandığı 

sosyal medya platform sayısı, ne zamandır sosyal medya kullandığı ve evinde internet 

bulunma durumu gibi değiĢkenler ile sınırlı tutulmaktadır. Bu bilgiler demografik bilgi 

formundan elde edilen verilerle sınırlıdır.  

 

1.7. Tanımlar 

1.7.1. Sosyal Medyanın Tanımı 

20.yy sonlarında internetin keĢfiyle yaĢamımızda birçok yenilik olmuĢtur. 

Günümüzde ise internet kullanımın en fazla olduğu alanlardan biri sosyal medya 

platformlarıdır. Sosyal medya platformları, ergenler tarafından en sık kullanım 

alanlarından biridir (Akar, 2017). 
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Ergenlerin sosyal medya kullanım amaçlarına baktığımızda bireylerin yakın iliĢkiye 

sahip olsa bile yan yana gelmeden iletiĢim kurabilmesi ve bunun yanında hiç tanımadığı 

insanlarla bile iletiĢime geçebilmesidir (Uluç ve Yarci, 2017). Sosyal medyanın 

kullanım sıklığının artması bu konuda yapılan araĢtırmaları da artmıĢtır (Boyd, 2008). 

Sosyal medyada belirli bir sistem dahilinde bir bağlantıyı paylaĢmak, baĢka 

kullanıcılarla iletiĢime geçmek, bu kullanıcıların bağlantılarını beğenmek için 

kullanılan web tabanlı servislerdir (Hazar,2011)‟a ise kiĢilerin sınırları ardındaki 

insanlarla iletiĢime geçebileceği, eğlenebileceği, bilgi edinebileceği ve yeni insanlarla 

tanıĢabileceği iletiĢim araçları olarak sosyal medyayı tanımlar. 

 

1.7.2. Sosyal Medyanın Tarihsel GeliĢimi 

Tablo 1. 

Sosyal medyanın tarihsel süreç içerisindeki gelişimi 

Yıl Sosyal Medyanın Tarihsel GeliĢimi 

1971 Ġsviçre‟de internet üzerine çalıĢmalar gerçekleĢtiren uzmanlar, yan yana 

bulunan iki bilgisayardan birbirlerine e-posta göndermiĢlerdir. 

1979 Truscot ve Ellis‟in geliĢtirdiği USENET tabanıyla internet kullanan bireylere 

ileti gönderildi. 

1990 Berners, internet üzerinden etkileĢimi kolaylaĢtırmak amacıyla World Wide 

Web (www) geliĢtirdi. 

1994 Hall, internet üzerinden kiĢinin kendine özel paylaĢımlar yapabildiği blog 

sayfasını yayımladı. 

1995 Eğitim dönemindeki arkadaĢlarıyla iletiĢim kurulabilmesi için 

Classmates.com geliĢtirildi. 

1995 Kullanıcıların internet üzerinden sohbet edebilmesi için MIRC geliĢtirildi. 

1996 Kullanıcıların birbirlerine sorular sorabilmesi için ASK.com geliĢtirildi. 

1998 Abelson çifti, Open Diary Web sitesini insanların günlük oluĢturabilmesi 

için geliĢtirdiler. 

1999 Open Diary uygulamasının geliĢtirilmesiyle bloglar kuruldu. Google‟ın satın 

aldığı bu bloglar aynı zamanda Google‟ın yazılım tabanını oluĢturuyordu. 

2001 Wales online ansiklopedi olarak bilinen kullanıcılarının da değiĢiklikler 

yapabildiği Wikipedia uygulamasını geliĢtirdi. 

2002 Blog ve fotoğraf eklenmesini de sağlayan Friendster.com geliĢtirildi. 
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2003 KiĢilerin internet üzerinden fotoğraf, yazı ve ses kaydı paylaĢımında 

kullanabileceği ve arkadaĢ edinebildiği Myspace.com geliĢtirildi.  

2003 KiĢilerin internet üzerinden iĢ bulabildiği Linkedin geliĢtirildi. 

2004 Mark Zuckerberg dünyada en çok kullanılan sosyal medya platformu olan 

Facebook‟u kurdu. 

2005 Bloglara göre daha çok temaya sahip olan ve kullanıĢı kolay olan 

Wordpress.com geliĢtirildi. 

2005 Dünyanın en yaygın video paylaĢım sitesi Youtube geliĢtirildi. 

2006 KiĢinin kendi düĢüncelerini paylaĢabildiği, alıntılama yapabildiği Twitter 

uygulaması geliĢtirildi. 

2009 Kullanıcıların konumlarını paylaĢabilmelerini sağlayan Foursquare 

geliĢtirildi. 

2010 Dünya genelinde en çok kullanılan mesaj uygulaması Whatsapp geliĢtirildi. 

2010 Kullanıcıların fotoğraf, hikâye ve video paylaĢmalarını sağlayan Instagram 

geliĢtirildi. 

2010 Kullanıcılar için fotoğraf ve video içeriği sağlayan ve bunun 

paylaĢılabilmesine de imkân veren Pinterest uygulaması geliĢtirildi.  

2011 Google‟ın Facebook ile rekabet edebilmek için geliĢtirdiği Google Plus 

kullanıcıların hizmetine sunuldu.  

2011 Kullanıcıların belirli bir zaman içerisinde fotoğraf ve video yayınlayarak 

baĢka kullanıcılarla etkileĢime geçmesini sağlayan Snapchat geliĢtirildi. 

2015 Bireylere canlı yayın olanağı veren Periscope uygulaması geliĢtirildi. 

2016 Bireylerin canlı yayın ya da video içeriği yayınlayabilmelerini sağlayan 

Tiktok uygulaması geliĢtirildi. 

Not: (A. Y. Terzi, 2019)‟nin Üsküdar Üniversitesi‟nde yapılan “Doğu Marmara Bölgesinde Sosyal 

Medya Bağımlılığı ve KiĢisel Ġyi OluĢ ĠliĢkisinin Ġncelenmesi” tezinden uyarlanmıĢtır. 

 

Tablo incelendiğinde kiĢilerin sosyal medyayı kullanım amaçlarına göre 

platformların farklılaĢtığı gözlemlenmektedir. Bu nedenle sosyal medya platformlarının 

da bilinmesi önemlidir. 
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1.7.3. Sosyal Medya Araçları 

(Parker, Saundage ve Lee, 2011) sosyal medya araçlarını sosyal ağlar, bloglar, 

microbloglar, sosyal imleme siteleri, multimedyalar, forumlar ve wikiler olarak 

sıralamıĢtır. (Mayfield, 2008) ise yedi temel çatı olarak gruplamıĢtır. Bunlar: sosyal 

ağlar, bloglar, podcast, forumlar, wikiler, microbloglar ve içerik topluluklarıdır. Bu 

sosyal medya araçlarını da Ģu Ģekilde tanımlamıĢtır. 

 

1.7.3.1. Sosyal Ağlar 

Kullanıcılarına eğlendirici veya sosyalleĢtirici servisler sunan ve kullanıcıların 

ilgilerinin devamlılığını sağlayan platformlardır (Mayfield, 2008). Facebook, instagram 

ve myspace bu ağlara örnektir (Parker, vd. 2011)‟ne göre ise sosyal ağlar; 

kullanıcılarının sohbet etme, fotoğraf, uygulama ve video paylaĢımı yapılan ağlar 

olduğu için en çok kullandığı sosyal medya araçlarıdır. 

 

1.7.3.2. Bloglar 

Hazır Ģablon üzerinde bütün kullanıcılarının kendine özel paylaĢım yapabildiği 

araçlardır (Akyol, vd. 2012). Bu araçlar çok sayıda paylaĢıma olanak veren internet 

günlüğü olarak da bilinmektedir. Kullanıcılar hem blog yazarı olabilmekte hem de diğer 

kullanıcılarla iletiĢim kurabilmektedir (Mayfield, 2008). 

 

1.7.3.3. Podcast 

Apple tarafından 2004 yılında geliĢtirilen sesli veya görüntülü araçlardır (Karaman 

vd,2008).  

 

1.7.3.4. Forumlar 

Gündemde olan ya da geçmiĢte kalan konulara dair kiĢilerin yorum yapabilmesini, 

bu konuları desteklemesini veya tartıĢmasını sağlayan platformlardır. 

 

1.7.3.5. Wikiler 

Kullanıcılar tarafından da üzerinde değiĢiklik yapılabilen sanal ansiklopedilerdir. 

Wikipedia bunun en bilenen örneğidir. 
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1.7.3.6. Microbloglar 

Belirli sayıda karakterle sınırlandırılan anlık paylaĢım yapılabilen platformlardır. 

Twitter en yaygın olarak kullanılan microblogdur. 

 

1.7.3.7. Ġçerik Toplulukları 

Ġçeriğinde video ve fotoğrafların bulunduğu, yorum yapılabilen sosyal medya 

araçlarıdır. Yaygın olarak kullanılan içerik topluluğu platformu youtubedur. 

 

1.7.4.Sosyal Medyanın Özellikleri 

Sosyal medya kiĢilerin diğer insanlarla iletiĢim sağlayabilmesini, çeĢitli konularda 

bilgi sahibi olmalarını, düĢüncelerini paylaĢabilmelerini, ortak zevklere sahip insanları 

tanımalarını ve eğlenebilmelerini sağlayan platformların ortak adıdır (Güney, 2015). 

Platformlar ne kadar farklılık gösterse de belli temel özellikleri vardır. (Biçer, 2012)‟e 

göre bu özellikler Ģunlardır: 

 

 Kullanıcılar içerikleri hem üretir hem de tüketir ve bunun yanında baĢka 

bireylerle etkileĢim kurmasını sağlar.  

 Benzer zevk ve değerlere sahip kullanıcıların buluĢmasını sağlar. 

 Kullanıcıların bireysel fikirlerini ve duygularını paylaĢabileceği bir ortam sağlar. 

 Kullanıcılara ücretsiz eriĢim fırsatı sağlar. 

 Kullanıcılar platformlar hakkında geri bildirim vererek platformların revize 

edilmesini sağlar. 

 Kullanıcıların hesaplarında gizlilik ayarlarını kiĢiselleĢtirmelerine olanak tanır. 

(Özkan ve Mckenzie, 2008)‟ise sosyal medyayı Ģu Ģekilde açıklamaktadır: 

 Sosyal medya uygulamalarının çoğu insanların birbirleriyle hızlı ve basit bir 

Ģekilde iletiĢim kurmaları için hizmet verirler. 

 Sosyal medya uygulamaları; insanlara istedikleri arkadaĢlara ulaĢma, arkadaĢ 

grubu oluĢturma veya benzer ilgi alanı olan kiĢilerle etkileĢim sağlama imkânı 

vermektedir. 

 Sosyal medya uygulamaları, kullanıcılara gizlilik ve eriĢilebilirlik ayarlarını 

kiĢiselleĢtirme olanağı vermektedir. 
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 Sosyal medya uygulamalarının neredeyse tamamı kullanıcılarına ücretsiz eriĢim 

hakkı sağlar. 

 Sosyal medya uygulamaları kullanıcılarının talepleri ve isteklerine göre farklılık 

göstermektedir. 

 Sosyal medya uygulamaları her ırka, cinsiyete, yaĢa ve dile açıktır. Ancak bazı 

hükümetler sosyal medya uygulamalarından bazılarına kısıtlama getirmektedir. 

 Sosyal medya uygulamalarının neredeyse tamamı kullanıcıların geri dönüt 

verebileceği altyapılara sahiptir. Bu altyapı sistemi kullanıcıların kendi sosyal 

medya uygulamalarını oluĢturması hususunda fikir sahibi olmalarını 

sağlamaktadır. 

 

1.7.5. Sosyal Medyanın Etkileri 

Ġnternet ve teknoloji altyapısının geliĢimiyle sosyal medya uygulamaları kiĢilerin 

belli bir zaman ve yer kısıtlaması olmaksızın iletiĢime geçebilme, bilgi paylaĢabilme, 

benzer duygu ve düĢünce sahibi bireylerle etkileĢimde bulunma, haber takibi yapabilme 

ve eğlenebilmesine imkân sağlamaktadır (ġen, 2016). Sosyal medya platformlarına 

ulaĢmanın kolay olmasından dolayı globalleĢmeyi sağlayarak dünyanın her tarafında 

gerçekleĢen olayları, sağlık ve eğitim durumları hakkındaki verileri ve insanları yan 

yana getirecek durumları hızlı bir Ģekilde paylaĢılabilmesi ile sosyal faaliyetlere 

dinamizm katar (Gülçay, 2016). Aynı Ģekilde kullanıcıların güncel olayları hızlı bir 

Ģekilde öğrenmesine ve ertesi gün çıkacak gazeteyi ya da haber programlarını beklemek 

yerine dijital basından anında öğrenebilmesini sağlar (Güney, 2015). Sosyal medyanın 

insanların hayatına olumlu etkileri olması yanında olumsuz etkileri de vardır. Sosyal 

medyada yaĢ sınırı konulmadığı için küfürlü ve müstehcen paylaĢımlara çocukların 

maruz kalması, nefret söylemleri paylaĢımları, insanları gruplara ayrıĢtırması, siber 

zorbalıklara maruz kalınması ve insanların sanal çevresi nedeniyle gerçek yaĢamdan 

uzaklaĢması olumsuz etkiler olarak değerlendirilebilir (SağbaĢ, 2016).  

Bireyler sosyal medya uygulamalarında harcadıkları sürenin gittikçe artması 

bağımlılığa sebebiyet verebilmektedir. Öyle ki bireylerin sosyal medyada harcadıkları 

zamanı arttırmalarında güncel geliĢmelerden habersiz kalma korkusu olan „fear of 

missing out‟ (Fomo) un etkisi olduğu ve zaman içerisinde bu rahatsızlıktan dolayı 

kiĢilerin sosyal medya bağımlısı oldukları anlaĢılmıĢtır. 2019 yılında Terzi sosyal 

medya uygulamalarında bireylerin paylaĢımlarından ve gerçekleĢen olaylardan habersiz 
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kalma korkusu diye adlandırılan Fomo‟nun kiĢilerde sosyal medya bağımlılığına sebep 

olabilecek bir etmen olduğu belirtilmektedir. Bunun sonucunda kullanıcıların anlık 

geliĢmeleri kaçıracağına dair endiĢelenmesi, çok sık akıllı telefon, tablet veya bilgisayar 

aracılığıyla sosyal medya platformlarına bağlanmaya çalıĢması psikolojik sağlıklarına 

negatif etkilerde bulunmaktadır. Bu sebeplerden sosyal medya uygulamalarının fazla 

kullanımının kiĢilerde sosyal medya bağımlılığına sebep olduğu belirtilmektedir. 

 

1.7.6. Sosyal Medya Bağımlılığı 

Bağımlılık kavramı kullanıldığında bireylerin aklına sigara, alkol ya da madde 

bağımlılığı gelmekteydi. Zamanla bilinen bağımlılıkların haricinde davranıĢsal 

bağımlılıkların da var olduğu belirtilmiĢtir (Marks, 1990). Ġnternet ya da sosyal medya 

bağımlılığı da bunlardan bazılarıdır.  

1995 yılında Griffiths teknoloji bağımlılığına değinirken daha sonrasında 1998 

yılında Young internet bağımlılığına değinmiĢtir. Son olarak  Kuss ve Griffiths (2011) 

tarafından da sosyal ağlar ve internet bağımlılığına da değinilmiĢtir. 

Bağımlılık, bir Ģeyi çok sık yapma isteği ile yapıldığında rahatlama veya 

yapılmadığında huzursuzluk hissi, ileride baĢka doyumlara ulaĢma dürtüsü ve artan 

eğilim davranıĢında bulunma, yapılmadığında yoksunluk, huzursuzluk veya eksik 

hissetme olarak açıklanabilir (Hazar, 2011). Griffiths (1995), davranıĢsal bağımlılıklar 

grubunda yer alan teknoloji bağımlılığını insan ve makinenin karĢılıklı etkileĢimini 

içeren kimyasal olmayan bir bağımlılık olarak tanımlamaktadır.  

Sosyal medya bağımlılığı, kiĢilerin sosyal medyayı kontrolsüz ve aĢırı kullanması ve 

kiĢilerin günlük hayatlarını olumsuz etkilemesi olarak düĢünülürken ilgili literatürde 

diğer bağımlılık türleriyle bireyler üzerinde benzer etkilere sahip olduğu belirlenmiĢtir 

(Beyler, 2019). Bu çizgide sosyal medya bağımlılığını öbür bağımlılık çeĢitlerinden 

ayırabilmek için sosyal medya bağımlılığına yakın nitelikteki internet bağımlılığının, 

patolojik, negatif ve problemli internet kullanımının çözümlenmesi gerektiği 

anlaĢılmaktadır. 

 

1.7.7. Sosyal Medya Bağımlılığın Tanımlanması 

  Ġnternetin çok fazla ve dikkatsiz bir Ģekilde kullanılmasının kiĢilerin hayatlarında 

çeĢitli sorunlara yol açabileceği düĢünülmektedir. Öyle ki literatürde yapılan 

çalıĢmalara bakıldığında internetin fazla kullanılması nedeniyle kullanıcıların günlük 
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hayatlarına zaman ayıramamalarından, aile, iĢ, okul ve özel hayatlarında sıkıntılar 

yaĢadıklarından ve internet kullanım süresi ile ilgili etrafındaki insanlara doğru bilgiler 

vermemelerinden dolayı çeĢitli psikolojik sıkıntılar yaĢadıkları ve hayatlarından 

Ģikayetçi oldukları bilinmektedir (Young, 1996). Sosyal medya uygulamalarını fazla 

kullanan kiĢilerinde internet bağımlılığına yakın belirtiler gösterdikleri varsayılmaktadır 

(Tutgun-Ünal, 2015).  

  Amerikan Psikiyatri Birliği‟nin 2013 senesinde „Ruhsal Bozuklukların Tanısal ve 

Ġstatistiksel El Kitabı‟ (DSM-5) kitabında sosyal medya bağımlılığının net bir Ģekilde 

kabul gören bir tanımlanmasının olmaması sebebiyle sosyal medya bağımlılığının net 

bir Ģekilde kabul gören bir davranıĢsal ve psikolojik bağımlılık çeĢidi olması hususunda 

belirsizliğe yol açmaktadır. Bu nedenle de sosyal medya bağımlılığıyla alakalı 

araĢtırmaların, sosyal medya bağımlılığını tamamen açıklamasına engel olmaktadır 

(Özgenel,Canpolat veEkĢi, 2019). 

  Sosyal medya uygulamalarının fazla ve dikkatsiz kullanımı kiĢileri günlük hayatlarına 

zarar vermesi ve günlük iĢlerinden alıkoyması sosyal medya bağımlılığı olarak 

nitelendirilmektedir. Ancak kiĢilerin sosyal medya bağımlısı diye tanımlanabilmesi için 

bazı tanı kriterlerine belli zaman aralıklarında sahip olması gerektiği düĢünülmektedir. 

Sosyal medya bağımlılığının ölçülmesi için gerçekleĢtirilen araĢtırmalar incelendiğinde, 

Goldberg (1999) tarafından tespit edilen internet bağımlılığı tanı kriterlerinin referans 

gösterildiği anlaĢılmaktadır (Tutgun, 2009). Golberg (1999) tarafından belirtilen 

kriterler Ģunlardır: 

 

 KiĢilerin internet kullanım süresinin giderek artması 

 KiĢilerin güçlük yaĢadıkları herhangi bir sorun olduğunda internet kullanımının 

artması 

 Ġnternette geçirilen zamanı azaltma ve internet kullanımını kontrol etmeye 

yönelik uğraĢların olumsuz olması 

 Ġnternet kullanırken kiĢilerin gündelik hayattaki sorumluluklarını yerine 

getirememesi ve bu konuda bozulmalar yaĢanması 

 Ġnternet kullanırken yemek yeme ve uyuma gibi gerekliliklerin ertelenmesi 

 Ġnternete ulaĢamadığında yoğun kaygı oluĢması ve güncel durumları takip 

edemediği için stres yaĢamaları 

 KiĢilerin fazla ve sık bir Ģekilde internet kullanımı sebebiyle psikomotor ve 

geliĢimsel durumlarında sorunların ortaya çıkması 
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KiĢilerin internet ve sosyal medya bağımlısı diye nitelendirilebilmesi için Golberg 

(1999) tarafından oluĢturulan internet bağımlılığı tanı kriterlerinden en az üç tanesinin 

altı ile on iki ay arasında görülmesi gerektiği ve bununla birlikte çeĢitli davranıĢsal 

sıkıntıların da gözlenmesi gerektiği ifade edilmektedir (Tutgun, 2009). 

  Sosyal medya da internetin baĢlıca bir ögesi olduğu için sosyal medya bağımlılığının 

da internet bağımlılığından farklı olduğu düĢünülmemektedir. Bu nedenle sosyal medya 

bağımlısı kiĢilerin de hayatlarında çeĢitli sorunlarla karĢılaĢtıkları, sosyal medya 

uygulamalarını kullanamadıklarından yoksunluk hissettikleri, kullanımı azaltmaya 

çabaladıklarında baĢarılı olamadıkları ve hayatlarında mutsuzluk, gerginlik ve 

depresyon gibi durumların olabileceği düĢünülmektedir (Terzi, 2019). Ancak sosyal 

medya bağımlılığının internet bağımlılığından farkları olduğu bilinmektedir. Cansız 

(2019)‟a göre kiĢilerin interneti yalnızca sosyal medya uygulamalarına ulaĢmak için 

kullanmasını internet bağımlılığı olarak değil de sosyal medya bağımlılığı olarak 

açıkladığı görülmektedir. 

Sosyal medya bağımlılığı DSM-5‟te net bir Ģekilde bağımlılık çeĢidi olarak 

tanımlanmasa da kiĢilerin diğer bağımlılık çeĢitlerine benzer davranıĢlar gösterdikleri 

bilinmektedir. Buna rağmen sosyal medya bağımlılığıyla alakalı net bir tanımlamanın 

olmaması sosyal medya bağımlılığıyla alakalı araĢtırmalarında detaylandırılmasını 

engellemektedir (Eijnden, Lemmens ve Valkenburg, 2016). 

 

1.7.8 Sosyal Medya Bağımlılığının Bireyler Üzerindeki Etkileri 

   Bireylerin Günlük hayatlarında çevrelerindeki insanlarla doğrudan iletiĢim kurmak 

yerine giderek artan düzeyde sosyal medyada tanıĢtığı insanlarla daha çok iletiĢim 

kurmaktadır (TaĢçı ve Ekiz, 2018). Sosyal medyayı incelediğimizde bireylerin sosyal 

yönlerini güçlendiren bir yapıya sahip olsa da zayıflatan etkileri de vardır. Belli bir 

zaman ve mekân koĢulu olmadan iletiĢime geçilebilmesi, maliyetinin az olması, rahat 

eriĢim imkânı sunması bireylerin sosyal yönlerinin geliĢmesine katkı sağlamaktadır. 

Sosyal medya platformlarının iletiĢime geçme açısından bazı problemleri ve sınırları 

aĢması kullanılabilirliğini arttırmaktadır fakat bu durumu artarak devam etmesi 

bireylerin sosyal iliĢkilerinin de zayıflamasına sebep olabilmektedir. Bunların yanında 

bazı sosyal medya platformlarında video görüntülü iletiĢim imkanının bulunması bu 

olumsuz etkinin azda olsa ortadan kalkmasını sağlamaktadır. 
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   Sosyal medyanın bireylerin üzerindeki etkilerini araĢtıran bir çalıĢmada içerik 

topluluğu Facebook‟a bağımlı olduğu düĢünülen kiĢilerin özellikleri belirlenmiĢtir. Bu 

kiĢilerin akademik baĢarılarında azalma olmasının yanında çevresindeki insanlarda 

bağımlı olan bireyin olumsuz davranıĢlarının arttığını dile getirmektedir. Bu bireyler 

sorumlu oldukları bir iĢi yerine getirmeden önce Facebook bildirimlerine baktıklarını 

söylemektedirler. Bu durum doğal olarak bağımlı kiĢilerin iĢ performanslarını 

azaltmaktadır. Facebook platformuna giriĢ yaptıklarında neler yaptıkları sorulduğunda 

ise genel olarak savunmacı bir tavır sergiledikleri belirlenmiĢtir. Bunun yanında 

Facebook‟a eriĢim sağladıkları anda çevresindeki insanların onların dikkatini dağıtması 

halinde saldırgan tutum sergilediklerinden söz edilebilir. Bu kiĢiler Facebook‟ta 

geçirdikleri zamanı azaltmaya çabalasalar bile genelde baĢarılı olamamaktadır. 

Belirtilen zamanı azaltma çabaları da genelde kısa süreli olmaktadır. Bu bireyler 

Facebook‟ta geçirdikleri süreyi çoğu zaman gizlemekle beraber sosyal etkinliklere dahil 

olmak yerine Facebook‟ta vakit geçirmeyi tercih etmektedirler (Çam ve ĠĢbulan, 2012). 

   Sosyal medya platformlarının kullanımının artmasıyla birlikte araĢtırılan konulardan 

bir tanesi de yalnızlıktır. Teknolojinin geliĢmesiyle yalnızlık kavramının kapsamı 

değiĢime uğramıĢtır. Bireyler ulaĢmak istedikleri insanlara veya elde etmek istedikleri 

bilgiye kısa zaman içerisinde kolaylıkla eriĢebilmektedir. Ancak kiĢiler iletiĢimin 

kolaylaĢmasına rağmen yalnızlık yaĢayabilmektedir. 

   Sosyal medyada gönderileri takip etmek, paylaĢımları beğenmek, videoları izlemek 

bireyler açısından sosyal faaliyetlere katılmaktan daha cazip haldedir. Bu durum 

kiĢilerin sosyal medyada uzun süreler geçirmesine neden olmaktadır. ArkadaĢlar ve aile 

ile vakit geçirmek, spor yapmak, sosyal etkinliklere dahil olmaktansa sosyal medyada 

zaman geçirmektedir. Bu nedenle bireylerin sosyal medyayı daha fazla önemsediği 

söylenebilir (TaydaĢ, 2012). Bu koĢullarda kiĢiler sosyal medyada yaptıkları 

paylaĢımlardan dolayı sosyalleĢtiğini düĢünmektedir. Bu düĢünme alanyazında sosyal 

bildirim bağımlılığı olarak tanımlanmaktadır. Bu kiĢiler paylaĢımlarından dolayı 

sosyalleĢtiklerini düĢünmelerine karĢın sosyal alanlardan kendini soyutlamaktadır. Bu 

bireyler sosyal medya platformlarını da sosyal alan olarak düĢünmektedir. Bundan 

dolayı bireyler gerçek hayattan kopmaya baĢlamaktadır (Güleç, 2018). 

   Sosyal medya platformlarında paylaĢım yapan bireyler paylaĢımlarının beğenilmesine 

önem atfetmektedir. Bu nedenle kiĢilerin hayat beklentileriyle standartları diğer 

bireylerin onaylaması ve takdir etmesine bağlı olarak Ģekillenmektedir. Buna örnekler 

olarak da diğer bireylerin sevdikleri sinema filmlerine gitmek, reklamı yapılan ürünleri 
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almak, yüksek beğeni puanı toplayan kafeleri tercih etmek, çok izlenen videoları takip 

etmek gibi davranıĢlar oluĢmaktadır. Bireyin kiĢisel ilgi ve tercihleri gittikçe önemsiz 

bir hal almaktadır. Sosyal medya bu yanıyla bireysel ve toplumsal iliĢkileri etkiler hale 

gelmiĢtir. Zaman zaman kiĢiler diğer bireylerden uzaklaĢarak kendine vakit ayırma ve 

zevk aldığı bireysel etkinlikler gerçekleĢtirmek isteyebilir fakat bu durum diğer 

insanlarla problem ve endiĢeye sebep oluyorsa toplumsal yaĢamdan kopma 

gerçekleĢebilir (Çiftçi, 2018). 

   Sosyal medya kiĢilerin beden algıları üzerinde etkili olduğu bilinmektedir. Günümüz 

Ģartlarının sosyolojik yorumuyla vücut tüketim nesnesi olarak da kullanılmaktadır. 

Bedene atfedilen değer bireyin fiziksel özelliklerinin Ģekillenmesinde etkilidir. Bu 

verilen değer imaj kültürünün oluĢmasını da sağlamaktadır. Tv programları, magazin 

dergileri, sinema ve dizi sektörü sosyal medyada paylaĢılan videolar imaj kültürünün 

oluĢmasındaki önemli araçlardır. Bu imaj kültürüyle oluĢturulan beden imajı bireylerin 

sosyal hayatında önemli bir etkiye sahip olduğu düĢünülmektedir (OkumuĢ, 2009). 

   Bireylerin dıĢ görünüĢlerinin güzel veya güzel olmaması kiĢisel olmasına rağmen 

dönemin modasından etkilenmektedir. Buna örnek olarak da 1960 yıllarında bireylerin 

beden ölçülerinin geniĢ ve daha kilolu bir yapıya sahip olması nedeniyle düĢük ücretli 

çalıĢan kiĢilerin rahatça satın alabilecekleri ve vücut hatlarını kapatan kıyafetleri tercih 

etmeleri söylenebilir. 1970‟li yıllarda ise ıĢıltılı ve daha parlak kıyafetlerin tercih 

edildiği görülmüĢtür. IĢıltılı ve daha parlak kıyafetlerin tercih edilmesinin nedeni ise 

kadınların iĢ hayatına daha çok dahil olmasıyla birlikte takıların, çantaların modada 

daha çok yer almasıdır. 1980‟lerde ise lüks kıyafetlerin statü göstergesi olarak modada 

yer aldığı bilinmektedir. Bireyler bu yıllarda statünün yanında beğenilme arzusuyla 

hareket etmiĢlerdir. 1990‟lara gelindiğinde sıfır beden olarak bilinen beden ölçüleri 

kabul görmüĢtür. Bu noktadan hareketle dar kot pantolonlar, taytlar, gösteriĢli kıyafetler 

gibi dikkat çekici tasarımlar piyasada yer almıĢtır (ġensoy, 2013). Bireyler modanın 

oluĢturduğu ideal beden algısıyla kendi beden algılarıyla karĢılaĢtırmalar yapmıĢlardır. 

Bu karĢılaĢtırmalar kapsamında bireylerde olumsuz algılar oluĢmuĢtur (Göksan, 2007). 

   Bireylerin vücutlarına dair algıları postmodern dönemde yaĢamlarını olumsuz 

etkileme olasılığının arttığı gözlemlenmiĢtir (Özbolat, 2011). Bunun sebepleri arasında 

ise bireyin diğer kiĢiler tarafından dıĢ görünüĢüne dair yorumlarla ilgili kaygı yaĢaması 

ve bu nedenle sosyal hayattan uzaklaĢmasıdır (Güler, 2015). Sosyal medya bireyin ve 

diğer insanların kendilerinin görünüĢlerini Ģekillendirebilmektedir. Sosyal medyada yer 

alan güzel ve ideal beden olarak iddia edilen imaj ile kendi bedenini karĢılaĢtıran birey 

o imaja ulaĢabilmek için çaba sarf etmektedir (Gaffney, 2017).  
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2. YÖNTEM VE TEKNĠKLERĠ  

2.1. AraĢtırmanın Evreni ve Örneklemi 

Bu araĢtırmanın evrenini 2021-2022 eğitim yılında evrenini ergenlik döneminde 

bulunan ve öğrenim hayatına devam eden öğrenciler oluĢturmaktadır. Evrenin temsili 

için basit seçkisiz örnekleme yöntemi kullanılmıĢ olup; bu örnekleme yönteminde 

evrendeki her birimin örnekleme girme olasılığı eĢittir ve birbirinden bağımsız 

niteliktedir. AraĢtırmacının örnekleme eriĢimi, araĢtırmanın amacı ve örneklemin evreni 

temsil nitelikleri göz önüne alınmıĢ olup; araĢtırmanın örneklem grubunu Adana ilinin 

Seyhan ilçesindeki Boğaziçi Pi Özel Öğretim Kurumu‟nda eğitim alan 411 öğrenci 

oluĢturmaktadır.  

 

2.2. Etik Ġzinler 

Öncelikle Çağ Üniversitesi Etik Kurulu‟ndan, Milli Eğitim Bakanlığı‟nın ilgili 

birimlerinden, Adana Ġl Milli Eğitim Müdürlüğü‟nden gerekli izinler alınmıĢtır. 

AraĢtırmada kullanılacak olan Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği Türkçeye uyarlayan, 

geçerlilik ve güvenirlilik çalıĢmalarını yapan araĢtırmacılardan e-mail yoluyla izinler 

alınmıĢtır. Ġzinlerin alınmasından sonra ölçeklerin uygulanacağı öğretim kurumunun 

idaresiyle görüĢülerek Veli Ġzin Belgelerinin doldurulup, imzalanması kararlaĢtırılmıĢ, 

kiĢisel verilerin hiçbir yerde kullanılmayacağı taahhüt edilmiĢ ve uygulamanın ne 

zaman, nerede yapılacağı konusunda planlama yapılmıĢtır. Ölçek uygulamasının 

öğrencilerin sosyal etkinlik saatlerinde, toplantı salonunda yapılması planlanmıĢtır. 

 

2.3. Veri Toplama Araçları 

2.3.1. KiĢisel Bilgi Formu 

AraĢtırmacı tarafından geliĢtirilen kiĢisel bilgi formunda katılımcılara ait, yaĢı, 

cinsiyeti, eğitim durumu, vücut kitle indeksi, kardeĢ sayısı, ailenin ekonomik durumu, 

evde internet bulunma durumu, ne zamandan beri sosyal medya kullandığı, dönem 

derslerindeki baĢarı durumu, kullandığı sosyal medya platform sayısı ve aile tipi gibi 

değiĢkenler bulunmaktadır. 
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2.3.2. Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği 

 Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği (SMBÖ), üniversite öğrencilerinin sosyal medya 

bağımlılıklarını test edebilmek üzere Tutgun-Ünal ve Deniz (2015) tarafından 

geliĢtirilmiĢtir. Tüm geçerlilik ve güvenilirlik çalıĢmalarından sonra ortaya çıkan, 41 

maddeden oluĢan ve “Her zaman”, “Sık sık”, “Bazen”, “Nadiren” ve “Hiçbir zaman” 

aralığındaki sıklık ifadeleri ile derecelendirilen 5‟li likert tipindeki SMBÖ, dört faktörlü 

(meĢguliyet, duygu durum düzenleme, tekrarlama ve çatıĢma) bir yapı sergilemiĢ olup, 

tüm faktörler toplam varyansın %59‟unu açıklamıĢtır. Ayrıca, ölçeğin iç tutarlılık 

katsayısı olan cronbach alpha değeri .967 bulunmuĢtur. SMBÖ‟nden alınabilecek 

toplam en yüksek puan 205 en düĢük puan ise 41‟dir. Ölçekten alınan yüksek puan 

sosyal medya bağımlılığının da arttığını göstermektedir. SMBÖ‟ni oluĢturan faktörlerin 

kısaca tanımlanması ve bu faktörlerde yer alan maddeler Ģunlardır: Ölçme aracında yer 

alan 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 numaralı maddeler “MeĢguliyet” (Occupation) 

boyutu ile ilgili olup, sosyal medyanın kiĢiyi meĢgul etme etkisini ölçmektedir. Ölçme 

aracında yer alan 13, 14, 15, 16, 17 numaralı maddeler “Duygu Durum Düzenleme” 

(Mood Modification) boyutu ile ilgili olup, sosyal medyanın kiĢinin duygularını 

etkilemesini ölçmektedir. Ölçme aracında yer alan 18, 19, 20, 21, 22 numaralı maddeler 

“Tekrarlama” (Relapse) boyutu ile ilgili olup, kiĢinin sosyal medya kullanımını denetim 

altına alamaması, aynı dozda kullanımının tekrarlamasını ölçmektedir. Ölçme aracında 

yer alan, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41 

numaralı maddeler “ÇatıĢma” (Conflict) boyutu ile ilgili olup, sosyal medyanın kiĢinin 

hayatında olumsuz sonuçlara yol açmaya etkisini ölçmektedir. 

 

2.4. Verilerin Analizi 

Verilerin normal dağılıma uygunluğu Shapiro Wilk normallik testleri ile test 

edilmiĢtir Tanımlayıcı istatistikler kategorik türdeki değiĢkenler için (cinsiyet, sınıf, aile 

tipi, evinizde internet bağlantısı var mı? …vb.) sayı (n) ve yüzde (%) olarak, sürekli 

türdeki değiĢkenler için (yaĢ, boy, kilo, kardeĢ sayısı, ölçeklerden alınan toplam ve alt 

boyut puanları) ise en küçük (min) değer, en büyük (maks) değer, ortalama (mean) ve 

standart sapma (sd) Ģeklinde verilmiĢtir. Ölçeklerden alınan toplam ve alt boyut puan 

ortalamalarının gruplar arasındaki farklılıkların belirlenmesi için yapılan 

karĢılaĢtırmalarda, SMBÖ ve alt boyutları için ise parametrik olmayan Mann Whitneu 

U ve Kruskal- Wallis testleri kullanılmıĢtır. Varyans analizi sonucunda istatistiksel 
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olarak anlamlı fark çıkan gruplar arasındaki farklılığın hangi gruplardan 

kaynaklandığının tespiti için Post Hoc Tukey testi kullanılmıĢtır. Ölçek puanlarının 

arasındaki iliĢkinin miktarını ve yönünü belirlemek için ise Spearman Korelasyon testi 

kullanılmıĢtır. Tüm testlerde istatistiksel önem düzeyi p<0,05 olarak kabul edilmiĢtir. 
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3.BULGULAR  

Tablo 2.  

Ergenlerin Sosyodemografik Verilerinin Dağılımı 

  n % Min-Maks Ort±Ss 

YaĢ    13-19 16,25±1,45 

Cinsiyet     

Kız  238 57,9   

Erkek 173 42,1   

Sınıf      

8. sınıf 53 12,9   

9. sınıf 85 20,7   

10. sınıf 27 6,6   

11. sınıf 82 20,0   

12. sınıf 164 39,9   

Boy    146-202 169,38±9,81 

Kilo    35-118 61,73±12,4 

VKI     

Zayıf 67 16,3   

Normal 283 68,9   

Kilolu 56 13,6   

Obez 5 1,2   

KardeĢ sayısı   0-9 2,28±1,39 

Gelir Düzeyi     

DüĢük 26 6,3   

Orta 249 60,6   

Ġyi 122 29,7   

Çok iyi 14 3,4   

Ġnternet Bağlantısı      

Evet  390 94,9   

Hayır  21 5,1   
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Sosyal Medya Kullanım Süresi     

1 yıldan az 39 9,5   

1-3 yıl arası 123 29,9   

4-6 yıl 177 43,1   

7 yıldan fazla 72 17,5   

Akademik BaĢarı     

Çok baĢarısız 7 1,7   

BaĢarısız 57 13,9   

Orta 274 66,7   

BaĢarılı 64 15,6   

Çok baĢarılı 9 2,2   

Sosyal Medya Platform Sayısı     

Hiç 8 1,9   

1-2 147 35,8   

3-4 167 40,6   

5 ve üzeri 89 21,7   

Aile tipi     

Çekirdek aile 344 83,7   

GeniĢ Aile 50 12,2   

ParçalanmıĢ Aile 16 3,9   

Diğer 1 0,2   
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Tablo 3.  

Sosyal Medya Ölçeğine ait tanımlayıcı İstatistikler ve Cronbach’s Alpha Güvenirlik 

Katsayısı 

 

  N 

 

% 

Min-

Maks Ort±Ss 

Cronbach’s 

Alpha (α) 

 

 

Sosyal medya 

bağımlılığı ölçeği 

SMBÖ toplam 

puanı 

411  41-188 

93,06±29,74 

0,959 

MeĢguliyet 411  12-60 32,70±10,65 0,924 

Duygu Durum 

Düzenleme 

411  5-25 

12,43±5,31 

0,873 

Tekrarlama 411  5-25 11,53±5,24 0,882 

ÇatıĢma 411  19-82 36,41±13,4 0,920 

 

SMBÖ Bağımlılık 

Seviyesi 

Bağımlılık 

yok 

117 28,5  

 

 

Az bağımlı 168 40,9    

Orta bağımlı 90 21,9    

Yüksek 

bağımlı 

33 8,0  

 

 

Çok yüksek 

bağımlı 

3 0,7  

 

 

 

MeĢguliyet 

Bağımlılık Seviyesi 

Bağımlılık 

yok 

57 13,9  

 

 

Az bağımlı 141 34,3    

Orta bağımlı 125 30,4    

Yüksek 

bağımlı 

68 16,5  

 

 

Çok yüksek 

bağımlı 

20 4,9  
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Duygu Durum 

Düzenleme 

Bağımlılık Seviyesi 

Bağımlılık 

yok 

106 25,8  

 

 

Az bağımlı 125 30,4    

Orta bağımlı 85 20,7    

Yüksek 

bağımlı 

48 11,7  

 

 

Çok yüksek 

bağımlı 

47 11,4  

 

 

 

Tekrarlama 

Bağımlılık Seviyesi 

Bağımlılık 

yok 

142 34,5  

 

 

Az bağımlı 120 29,2    

Orta bağımlı 75 18,2    

Yüksek 

bağımlı 

46 11,2  

 

 

Çok yüksek 

bağımlı 

28 6,8  

 

 

 

 

 

ÇatıĢma 

Bağımlılık Seviyesi 

Bağımlılık 

yok 

205 49,9  

 

 

Az bağımlı 129 31,4    

Orta bağımlı 61 14,8    

Yüksek 

bağımlı 

14 3,4  

 

 

Çok yüksek 

bağımlı 

2 0,5  

 

 

 

 

  



22 

Tablo 4.  

Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği Toplam ve Alt Boyut Puan Ortalamalarının Cinsiyete 

Göre Karşılaştırılması 

    N Min-Maks Ort±Ss P
* 

SMBÖ toplam puanı 

  

Kız 238 41-188 97±32,47  

0,006 Erkek 173 42-183 87,64±24,59 

MeĢguliyet 

  

Kız 238 12-60 33,51±11,38  

0,112 Erkek 173 12-56 31,58±9,48 

Duygu Durum 

Düzenleme 

  

Kız 238 5-25 13,15±5,44  

0,002 Erkek 173 

5-25 11,43±4,97 

Tekrarlama 

  

Kız 238 5-25 12,17±5,6  

0,014 Erkek 173 5-25 10,64±4,58 

ÇatıĢma 

  

Kız 238 19-82 38,16±14,32  

0,007 Erkek 173 19-81 33,99±11,62 

*:Mann Whitney U testi 

 

Sosyal medya bağımlılığı ölçeği toplam ve alt boyut puan ortalamalarına 

bakıldığında kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre yüksek puan ortalamalarına sahip 

oldukları görülmüĢtür. Kız ve erkek öğrenciler arasında SMBÖ toplam, duygu durum 

düzenleme, tekrarlama ve çatıĢma alt boyut ortalamaları bakımından istatistiksel olarak 

anlamlı bir farklılık vardır. P değerleri sırasıyla; p=0,006, p=0,002, p=0,014 ve 

p=0,007. 
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Tablo 5.  

Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği Toplam ve Alt Boyut Puan Ortalamalarının Sınıfa 

Göre Karşılaştırılması 

    N Min-Maks Ort±Ss P
** 

 

 

SMBÖ 

toplam 

puanı 

8. sınıf 53 
43-188 92,19±32,88 

 

 

0,083 
9. sınıf 85 44-169 85,74±25,92 

10. sınıf 27 43-163 93,48±32,31 

11.sınıf 82 42-173 97,18±26,94 

12. sınıf 164 41-183 95±31,08 

 

 

MeĢguliyet 

   

8. sınıf 53 12-60 31,60±10,96  

 

0,140 

9. sınıf 85 12-58 30,61±9,25 

10. sınıf 27 12-55 32,04±12,27 

11.sınıf 82 12-58 33,88±10,61 

12. sınıf 164 12-59 33,65±10,9 

 

Duygu 

Durum 

Düzenleme 

   

8. sınıf 53 5-24 12±5,75  

 

0,111 

9. sınıf 85 5-25 11,33±5,06 

10. sınıf 27 5-23 12,56±5,62 

11.sınıf 82 5-25 13,35±5,24 

12. sınıf 164 5-25 12,65±5,24 

 

 

Tekrarlama 

   

8. sınıf 53 5-25 11,57±5,34  

 

0,140 

9. sınıf 85 5-23 10,14±4,45 

10. sınıf 27 5-22 11,78±4,59 

11.sınıf 82 5-25 11,91±5,23 

12. sınıf 164 5-25 12±5,62 

 

 

ÇatıĢma 

  

   

8. sınıf 53 19-82 37,02±15,17  

 

0,140 

9. sınıf 85 19-72 33,66±12,05 

10. sınıf 27 19-75 37,11±15,65 

11.sınıf 82 19-71 38,04±11,59 

12. sınıf 164 19-81 36,7±13,84 

**:Kruskal-Wallis testi 
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Sosyal medya bağımlılığı ölçeği toplam ve alt boyut puan ortalamalarına 

bakıldığında 11. sınıf öğrencilerinin diğer sınıflardaki öğrencilere göre yüksek puan 

ortalamalarına sahip oldukları görülmüĢtür. Sınıf düzeyine göre smbö toplam ve alt 

boyut puan ortalamaları bakımından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık yoktur 

(p>0,05). 

 

Tablo 6. 

Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği Toplam ve Alt Boyut Puanları ile Yaş, Boy, Kilo ve 

Kardeş Sayısı arasındaki Korelasyonlar  

    YaĢ Boy  Kilo  

KardeĢ 

sayısı 

SMBÖ toplam puanı 

  

r 0,050 -0,090 -0,090 -0,130 

p 0,362 0,076 0,057 0,008 

MeĢguliyet 

  

r 0,070 -0,030 -0,040 -0,160 

p 0,154 0,551 0,376 0,001 

Duygu Durum Düzenleme 

  

r 0,080 -0,100 -0,050 -0,125 

p 0,124 0,052 0,289 0,011 

Tekrarlama 

  

r 0,020 -0,111 -0,101 -0,109 

p 0,703 0,024 0,041 0,027 

ÇatıĢma 

  

r 0,020 -0,090 -0,106 -0,060 

p 0,698 0,070 0,032 0,234 

Spearman korelasyon testi 

 

SMBÖ toplam puanı ile yaĢ, boy, kilo değerleri arasında istatistiksel olarak anlamlı 

bir korelasyon yokken, kardeĢ sayısı ile smbö toplam puanı arasında negatif yönlü, 

zayıf düzeyde ve istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki vardır (r=-0,130 ve p=0,008). 

MeĢguliyet alt boyut puan ortalaması ile yaĢ, boy, kilo değerleri arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir korelasyon yokken, kardeĢ sayısı ile meĢguliyet alt boyut puan 

ortalaması arasında negatif yönlü, zayıf düzeyde ve istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki 

vardır (r=-0,160 ve p=0,001). 

Duygu durum düzenleme alt boyut puan ortalaması ile yaĢ, boy, kilo değerleri 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir korelasyon yokken, kardeĢ sayısı ile duygu 
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durum düzenleme alt boyut puan ortalaması arasında negatif yönlü, zayıf düzeyde ve 

istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki vardır (r=-0,125 ve p=0,011). 

Tekrarlama alt boyut puan ortalaması ile boy, kilo ve kardeĢ sayısı arasında negatif 

yönlü, zayıf düzeyde ve istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki vardır (r=-0,111, p=0,024; 

r=-0,101, p=0,041; r=-0,109, p=0,027). 

ÇatıĢma alt boyut puan ortalaması ile kilo arasında negatif yönlü, zayıf düzeyde ve 

istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki vardır (r=-0,106 ve p=0,032). 

 

Tablo 7.  

Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği Toplam ve Alt Boyut Puan Ortalamalarının VKI 

Gruplarına Göre Karşılaştırılması 

 

VKI N 

Min-

Maks Ort±Ss P
**

 

SMBÖ 

  

  

Zayıf 67 41-169 94,43±32,76  

0,510 Normal 283 42-188 92,25±29,12 

Kilolu 61 45-183 95,31±29,45 

MeĢguliyet 

  

  

Zayıf 67 12-59 33,19±11,80  

0,967 Normal 283 12-60 32,53±10,5 

Kilolu 61 12-58 32,93±10,19 

Duygu Durum 

Düzenleme 

  

  

Zayıf 67 5-25 12,40±5,62  

0,404 Normal 283 5-25 12,34±5,29 

Kilolu 61 

5-23 12,87±5,16 

Tekrarlama 

  

  

Zayıf 67 5-25 12,03±5,72  

0,230 Normal 283 5-25 11,28±5,10 

Kilolu 61 5-25 12,15±5,35 

ÇatıĢma 

  

  

Zayıf 67 19-72 36,81±13,71  

0,598 Normal 283 19-82 36,11±13,14 

Kilolu 61 19-81 37,36±14,37 

**:Kruskal-Wallis testi 
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VKI sınıfları arasında SMBÖ toplam ve alt boyut puan ortalamaları bakımından 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık yoktur (p>0,05). 

 

Tablo 8.  

Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği Toplam ve Alt Boyut Puan Ortalamalarının Ekonomik 

Duruma Göre Karşılaştırılması 

    N Min-Maks Ort±Ss P
**

 

SMBÖ 

  

  

DüĢük 26 45-188 80,31±33,98  

0,012 Orta 249 42-173 93,16±29,11 

Ġyi 136 41-183 95,32±29,66 

MeĢguliyet 

  

  

DüĢük 26 12-60 26,23±11,59  

0,001 Orta 249 12-59 32,78±10,63 

Ġyi 136 12-56 33,79±10,16 

Duygu Durum 

Düzenleme 

  

  

DüĢük 26 5-23 10,77±5,02  

0,115 Orta 249 5-25 12,28±5,22 

Ġyi 136 

5-25 13,01±5,48 

Tekrarlama 

  

  

DüĢük 26 5-25 9,15±4,33  

0,033 Orta 249 5-25 11,59±5,19 

Ġyi 136 5-25 11,88±5,42 

ÇatıĢma 

  

  

DüĢük 26 19-82 34,15±17,28  

0,203 Orta 249 19-72 36,51±12,89 

Ġyi 136 19-81 36,65±13,54 

**:Kruskal-Wallis testi 

 

Gelir düzeyine göre SMBÖ toplam ve alt boyut puan ortalamalarına bakıldığında 

gelir düzeyi iyi olan öğrencilerin diğer gelir seviyesindeki öğrencilere göre yüksek puan 

ortalamasına sahip oldukları görülmüĢtür. Gelir düzeyine göre SMBÖ toplam, 

meĢguliyet, tekrarlama alt boyut ortalamaları bakımından istatistiksel olarak anlamlı bir 

fark vardır. P değerleri sırasıyla; p=0,012, p=0,001, p=0,033. Bu farklılıkların hangi 

gelir düzeyi gruplarından kaynakladığının tespiti için yapılan Post Hoc Tukey testi 

sonuçlarına göre SBMÖ toplam, meĢguliyet ve tekrarlama alt boyut puanları için gelir 

düzeyi düĢük ve iyi olan gruplardan kaynaklandığı görülmüĢtür (p<0,05).  
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Tablo 9.  

Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği Toplam ve Alt Boyut Puan Ortalamalarının Evde 

İnternet Bağlantısı Bulunup Bulunmaması Duruma Göre Karşılaştırılması 

    N Min-Maks Ort±Ss P
*
 

SMBÖ toplam puanı 

  

Evet 390 41-183 93,37±29,41  

0,209 Hayır 21 49-188 87,29±35,67 

MeĢguliyet 

  

Evet 390 12-59 32,94±10,5  

0,024 Hayır 21 12-60 28,19±12,68 

Duygu Durum 

Düzenleme 

  

Evet 390 5-25 12,43±5,31  

0,876 Hayır 21 

5-21 12,38±5,43 

Tekrarlama 

  

Evet 390 5-25 11,56±5,23  

0,416 Hayır 21 5-25 10,86±5,62 

ÇatıĢma 

  

Evet 390 19-81 36,44±13,29  

0,608 Hayır 21 20-82 35,86±15,59 

*:Mann Whitney U testi 

 

Evinde internet bağlantısı olan ve olmayan öğrencilerin SMBÖ toplam ve alt boyut 

puan ortalamalarına bakıldığında evinde internet bağlantısı olan öğrencilerin yüksek 

puan ortalamalarına sahip oldukları görülmüĢtür. Evinde internet bağlantısı olan ve 

olmayan öğrencilerin meĢguliyet puan ortalamaları bakımından istatistiksel olarak 

anlamlı bir farklılık olduğu görülmüĢtür (p=0,024). 
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Tablo 10.  

Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği Toplam ve Alt Boyut Puan Ortalamalarının Sosyal 

Medya Kullanım Süresine Göre Karşılaştırılması 

    N 

Min-

Maks Ort±Ss P
**

 

SMBÖ 

  

  

3 yıldır 162 42-188 86,83±29,42  

0,001 4-6 yıl 177 41-183 95,88±30 

7 yıldan 

fazla 

72 

44-169 100,15±27,48 

MeĢguliyet 

  

  

3 yıldır 162 12-60 29,67±10,35  

<0,001 4-6 yıl 177 12-59 34,15±10,63 

7 yıldan 

fazla 

72 

12-59 35,93±9,81 

Duygu Durum 

Düzenleme 

  

  

3 yıldır 162 5-24 11,54±5,15  

 

0,010 

4-6 yıl 177 5-25 12,81±5,49 

7 yıldan 

fazla 

72 

5-25 13,49±4,98 

Tekrarlama 

  

  

3 yıldır 162 5-25 11±5,01  

0,297 4-6 yıl 177 5-25 11,89±5,43 

7 yıldan 

fazla 

72 

5-25 11,82±5,26 

ÇatıĢma 

  

  

3 yıldır 162 19-82 34,62±13,15  

0,030 4-6 yıl 177 19-81 37,02±13,51 

7 yıldan 

fazla 

72 

19-72 38,92±13,31 

**:Kruskal-Wallis testi 

 

Ne zamandan beri sosyal medya kullanıyorsunuz sorusuna verilen cevaplara göre 

SMBÖ toplam ve alt boyut puan ortalamalarına bakıldığında 7 yıldan fazla sosyal 

medya kullanan öğrencilerin yüksek puan ortalamalarına sahip oldukları görülmüĢtür. 

Sosyal medya kullanım süresi ile SMBÖ toplam, meĢguliyeti duygu durum düzenleme 

ve çatıĢma alt boyut puan ortalamaları bakımından istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık vardır. P değerleri sırasıyla; p=0,001, p<0,001, p=0,010 ve p=0,030. Bu 

farklılıkların hangi gruplardan kaynaklandığının tespiti için yapılan Post Hoc Tukey 
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testi sonucuna göre, SMBÖ toplam puanı için 3 yıldır kullananlar ile diğer gruplar, 

meĢguliyet alt boyutu için 3 yıldır kullananlar ile diğer gruplar, duygu durum 

düzenleme alt boyutu için 3 yıldır kullananlar ile 7 yıldan fazladır kullananlar, çatıĢma 

alt boyutu için 3 yıldır kullananlar ile 7 yıldan fazladır kullananlar arasındaki farktan 

kaynaklandığı görülmüĢtür (p<0,05). 

 

Tablo 11.  

Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği Toplam ve Alt Boyut Puan Ortalamalarının Akademik 

Başarı Durumlarına Göre Karşılaştırılması 

    N 

Min-

Maks Ort±Ss P
**

 

SMBÖ 

  

  

BaĢarısız 64 44-183 96,31±35,77  

0,037 Orta 274 41-188 94,61±28,98 

BaĢarılı 73 43-152 84,4±25,26 

MeĢguliyet 

  

  

BaĢarısız 64 12-58 32,7±11,63  

0,083 Orta 274 12-60 33,41±10,51 

BaĢarılı 73 12-53 30,03±9,99 

Duygu Durum Düzenleme 

  

  

BaĢarısız 64 5-24 12,88±5,83  

0,258 Orta 274 5-25 12,58±5,31 

BaĢarılı 73 5-22 11,44±4,78 

Tekrarlama 

  

  

BaĢarısız 64 5-25 11,66±5,77  

0,136 Orta 274 5-25 11,81±5,26 

BaĢarılı 73 5-25 10,37±4,58 

ÇatıĢma 

  

  

BaĢarısız 64 19-81 39,08±16,17  

 

0,035 

Orta 274 19-82 36,81±13,09 

BaĢarılı 73 19-70 32,56±11,01 

**:Kruskal-Wallis testi 

 

Akademik baĢarıya göre SMBÖ toplam ve çatıĢma alt boyut puan ortalamaları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark vardır (p=0,037 ve p=0,035). Bu farklılığın 

hangi baĢarı gruplardan kaynaklandığının tespiti için yapılan post hoc tukey testi 

sonucuna göre SMBÖ toplam boyutu için baĢarısız olanlar ile orta ve baĢarılı, çatıĢma 

alt boyutu için de baĢarısız olanlar ile orta ve baĢarılı olan gruplardan kaynaklandığı 

görülmüĢtür (p<0,05). 
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Tablo 12. 

Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği Toplam ve Alt Boyut Puan Ortalamalarının 

Kullanılan Sosyal Medya Platform Sayısına Göre Karşılaştırılması 

    N Min-Maks Ort±Ss P
**

 

SMBÖ 

  

  

2 den az 155 41-188 82,45±28,39  

<0,001 3-4 167 45-183 94,76±27,77 

5 ve üzeri 89 44-173 108,34±28,58 

MeĢguliyet 

  

  

2 den az 155 12-60 28,28±10,29  

<0,001 3-4 167 14-59 33,43±9,66 

5 ve üzeri 89 12-59 39,02±9,57 

Duygu Durum 

Düzenleme 

  

  

2 den az 155 5-24 10,95±4,7  

<0,001 3-4 167 5-24 12,61±5,18 

5 ve üzeri 89 

5-25 14,64±5,77 

Tekrarlama 

  

  

2 den az 155 5-25 10,61±5,36  

0,001 3-4 167 5-25 11,77±5,05 

5 ve üzeri 89 5-25 12,67±5,18 

ÇatıĢma 

  

  

2 den az 155 19-82 32,61±12,64  

<0,001 3-4 167 19-81 36,95±12,43 

5 ve üzeri 89 20-72 42±14,4 

**:Kruskal-Wallis testi 

 

Kullanılan sosyal medya platform sayısına göre SMBÖ toplam ve altboyut puan 

ortalamalarına bakıldığında 5 ve üzeri sayıda sosyal medya platformu kullanan 

öğrencilerin yüksek puan ortalamalarına sahip oldukları görülmüĢtür. Kullanılan sosyal 

medya platformu sayısına göre SMBÖ toplam ve alt boyut puan ortalamaları 

bakımından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık vardır. P değerleri sırasıyla; 

p<0,001, p<0,001, p<0,001, p=0,001 ve p<0,001. Bu farklılıkların hangi gruplardan 

kaynakladığının tespiti için yapılan Post Hoc Tukey testi sonuçlarına göre SMBÖ 

toplam, meĢguliyet ve duygu durum düzenleme alt boyutları için tüm ikili gruplar, 

tekrarlama alt boyutu için 5 ve üzeri sayıda kullananların 2 den az kullananlar , çatıĢma 

alt boyutu için de tüm ikili gruplar arasındaki farktan kaynaklandığı görülmüĢtür 

(p<0,05).  
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Tablo 13. 

Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği Toplam ve Alt Boyut Puan Ortalamalarının Aile 

Tipine Göre Karşılaştırılması 

    N Min-Maks  Ort±Ss P
**

 

SMBÖ toplam puanı 

  

  

Çekirdek aile 344 41-188  92,46±29,09  

 

0,708 

GeniĢ Aile 50 50-163  95±34,39 

ParçalanmıĢ 

Aile 

17 

60-144 

 

99,41±29,07 

MeĢguliyet 

  

  

Çekirdek aile 344 12-60  32,63±10,62  

 

0,692 

GeniĢ Aile 50 13-59  32,6±11,55 

ParçalanmıĢ 

Aile 

17 

19-47 

 

34,41±8,93 

Duygu Durum 

Düzenleme 

  

  

Çekirdek aile 344 5-25  12,25±5,17  

 

0,065 

GeniĢ Aile 50 5-25  12,54±5,75 

ParçalanmıĢ 

Aile 

17 

5-24 

 

15,65±6,08 

Tekrarlama 

  

  

Çekirdek aile 344 5-25  11,59±5,15  

 

0,423 

GeniĢ Aile 50 5-25  10,96±5,77 

ParçalanmıĢ 

Aile 

17 

5-24 

 

12±5,66 

ÇatıĢma 

  

  

Çekirdek aile 344 19-82  36±13,03  

 

0,622 

GeniĢ Aile 50 19-75  38,9±15,48 

ParçalanmıĢ 

Aile 

17 

19-70 

 

37,35±14,15 

**:Kruskal-Wallis testi 

 

Aile tipleri arasında SMBÖ toplam ve alt boyut puan ortalamaları bakımından 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık yoktur (p>0,05). 
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Tablo 14.  

Sosyal Medya Ölçeği Bağımlık Seviyesi Sınıfları Arasında Cinsiyet, VKI, Kardeş Sayısı, 

Ekonomik Durum, Ev İnternet Bağlantısı, Sosyal Medya Kullanım Süresi, Akademik 

Başarı, Kullanılan Sosyal Medya Platform Sayısı ve Aile Tipi Oran Dağılımlarının 

Karşılaştırılması 

  

SMBÖ Bağımlılık Seviyesi 

   P
*
 

Bağımlılık 

yok 

n 

% 

Az 

bağımlı 

n 

% 

Orta 

bağımlı 

n 

% 

Yüksek 

bağımlı 

n 

% 

Çok 

yüksek 

bağımlı 

n 

% 

Toplam 

n 

% 

Cinsiyet  

Kız 
67a, b 79b 59a 31c 2a, b, c 238   

57,3 47 65,6 93,9 66,7 57,9   

Erkek 
50a, b 89b 31a 2c 1a, b, c 173   

42,7 53 34,4 6,1 33,3 42,1 <0,001 

VKI 

Zayıf 
19a 24a 16a 8a 0a 67   

16,2 14,3 17,8 24,2 0 16,3   

Normal 
85a 111a 67a 19a 1a 283   

72,6 66,1 74,4 57,6 33,3 68,9 0,033 

Kilolu 
13a, b 33b 7a 6a, b, c 2c 61   

11,1 19,6 7,8 18,2 66,7 14,8   

KardeĢ 

sayısı 

Yok  
3a 5a 5a 3a 0a 16   

2,6 3 5,6 9,1 0 3,9   

1-2 
62a 108a 59a 17a 2a 248 0,268 

53 64,3 65,6 51,5 66,7 60,3   

3 ve üzeri 
52a 55b 26b 13a, b 1a, b 147   

44,4 32,7 28,9 39,4 33,3 35,8   

Ailenin 

ekonomik 

durumu 

DüĢük 
15a 7b 1b 2a, b 1a 26   

12,8 4,2 1,1 6,1 33,3 6,3   

Orta 
71a 99a 60a 18a 1a 249 0,015 

60,7 58,9 66,7 54,5 33,3 60,6   

Ġyi 
31a 62a 29a 13a 1a 136   

26,5 36,9 32,2 39,4 33,3 33,1   
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Evde 

internet 

bağlantısı 

Evet 
107a, b 161b 88b 32b 2a 390   

91,5 95,8 97,8 97 66,7 94,9   

Hayır 
10a, b 7b 2b 1b 1a 21   

8,5 4,2 2,2 3 33,3 5,1 0,042 

Sosyal 

medya 

kullanım 

süresi 

3 yıldır 
63a 59b 29b 9b 2a, b 162   

53,8 35,1 32,2 27,3 66,7 39,4   

4-6 yıl 
44a 71a 45a 16a 1a 177   

37,6 42,3 50 48,5 33,3 43,1 0,004 

7 yıldan 

fazla 

10a 38b 16b 8b 0a, b 72   

8,5 22 17,8 24,2 0 17,5   

Akademik 

baĢarı 

durumu 

BaĢarısız 
23a 15b 17a 7a, c 2c 64   

19,7 8,9 18,9 21,2 66,7 15,6   

Orta 
68a 121b 61a, b 23a, b 1a, b 274   

58,1 72 67,8 69,7 33,3 66,7 0,017 

BaĢarılı 
26a 32a 12a 3a 0a 73   

22,2 19 13,3 9,1 0 17,8   

Sosyal 

Medya 

Platform 

Sayısı 

2 den az 
69a 57b 21b 7b 1a, b 155   

59 33,9 23,3 21,2 33,3 37,7   

3.Nis 
38a 76b 41a, b 11a, b 1a, b 167   

32,5 45,2 45,6 33,3 33,3 40,6 <0,001 

5 ve üzeri 
10a 35b 28b, c 15c 1a, b, c 89   

8,5 20,8 31,1 45,5 33,3 21,7   

Aile tipi 

Çekirdek 

aile 

94a, b 149b 74a, b 24a 3a, b 344   

80,3 88,7 82,2 72,7 100 83,7   

GeniĢ Aile 
18a, b, c, d 15c, d 9b, d 8a 0a, b, c, d 50   

15,4 8,9 10 24,2 0 12,2 0,148 

ParçalanmıĢ 

Aile 

5a, b 4b 7a 1a, b 0a, b 17   

4,3 2,4 7,8 3 0 4,1   

*: Ki-Kare testi, a, b, c, d: Ortak harfe sahip olmayanlar arasında istatistiksel olarak anlamlılık vardır. 
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Sosyal medya bağımlılık seviyesi sınıfları arasında cinsiyet, VKI, ekonomik durum, 

evde internet bağlantısı olup olmama, sosyal medya kullanım süresi, akademik baĢarı 

ve kullanılan sosyal medya platform sayısı oranları dağılımı bakımından istatistiksel 

olarak anlamlı bir iliĢki vardır. P değerleri sırasıyla; p<0,001, p=0,033, p=0,015, 

p=0,042, p=0,004, p=0,017 ve p<0,001. 

 
 

Tablo 15.  

Meşguliyet Bağımlık Seviyesi Sınıfları Arasında Cinsiyet, VKI, Kardeş Sayısı, Ekonomik 

Durum, Ev İnternet Bağlantısı, Sosyal Medya Kullanım Süresi, Akademik Başarı, 

Kullanılan Sosyal Medya Platform Sayısı ve Aile Tipi Oran Dağılımlarının 

Karşılaştırılması 

  

MeĢguliyet Bağımlılık Seviyesi  

 

 

P
* 

Bağımlılık 

yok 

n 

% 

Az 

bağımlı 

n 

% 

Orta 

bağımlı 

n 

% 

Yüksek 

bağımlı 

n 

% 

Çok 

yüksek 

bağımlı 

n 

% 

Toplam 

n 

% 

Cinsiyet  

Kız 
36a 72a 69a 42a 19b 238  

0,001 63,2 51,1 55,2 61,8 95 57,9 

Erkek 
21a 69a 56a 26a 1b 173 

36,8 48,9 44,8 38,2 5 42,1 

VKI 

Zayıf 
10a, b 23b 20b 7b 7a 67  

 

0,072 

17,5 16,3 16 10,3 35 16,3 

Normal 
42a, b 92b 87a, b 54a 8c 283 

73,7 65,2 69,6 79,4 40 68,9 

Kilolu 
5a 26a 18a 7a 5a 61 

8,8 18,4 14,4 10,3 25 14,8 

KardeĢ 

sayısı 

Yok  
1a 5a 4a 5a 1a 16  

 

 

0,045 

1,8 3,5 3,2 7,4 5 3,9 

1-2 
36a, b 70b 84a 43a, b 15a 248 

63,2 49,6 67,2 63,2 75 60,3 

3 ve üzeri 
20a, b 66b 37a 20a 4a 147 

35,1 46,8 29,6 29,4 20 35,8 
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Aile 

ekonomik 

durum 

DüĢük 
9a 11a, b 4b, c 0c 2a, b 26  

 

0,008 

15,8 7,8 3,2 0 10 6,3 

Orta 
35a 81a 80a 42a 11a 249 

61,4 57,4 64 61,8 55 60,6 

Ġyi 
13a 49a 41a 26a 7a 136 

22,8 34,8 32,8 38,2 35 33,1 

Evde 

internet 

bağlantısı 

Evet 
50a 133a, b 122b 67b 18a, b 390  

 

0,038 

87,7 94,3 97,6 98,5 90 94,9 

Hayır 
7a 8a, b 3b 1b 2a, b 21 

12,3 5,7 2,4 1,5 10 5,1 

Sosyal 

medya 

kullanım 

süresi 

3 yıldır 
34a 65a, b 41c 16c 6b, c 162  

 

 

<0,001 

59,6 46,1 32,8 23,5 30 39,4 

4-6 yıl 
21a, b 52b 60a, b 35a 9a, b 177 

36,8 36,9 48 51,5 45 43,1 

7 yıldan fazla 
2a 24b 24b 17b 5b 72 

3,5 17 19,2 25 25 17,5 

Akademik 

baĢarı 

BaĢarısız 
10a 19a 19a 13a 3a 64  

 

0,666 

17,5 13,5 15,2 19,1 15 15,6 

Orta 
33a 96a 83a 47a 15a 274 

57,9 68,1 66,4 69,1 75 66,7 

BaĢarılı 
14a 26a 23a 8a 2a 73 

24,6 18,4 18,4 11,8 10 17,8 

Sosyal 

medya 

platform 

sayısı 

2 den az 
39a 65b 31c 17c 3c 155  

 

 

<0,001 

68,4 46,1 24,8 25 15 37,7 

3-4 
16a 58a, b 63b 21a 9a, b 167 

28,1 41,1 50,4 30,9 45 40,6 

5 ve üzeri 
2a 18a 31b 30c 8b, c 89 

3,5 12,8 24,8 44,1 40 21,7 

Aile tipi 

Çekirdek aile 
48a, b 116a, b 110b 52a 18a, b 344  

 

 

0,312 

84,2 82,3 88 76,5 90 83,7 

GeniĢ Aile 
7a, b 21b 9a 11a, b 2a, b 50 

12,3 14,9 7,2 16,2 10 12,2 

ParçalanmıĢ 

Aile 

2a 4a 6a 5a 0a 17 

3,5 2,8 4,8 7,4 0 4,1 

*: Ki-Kare testi, a, b, c, d: Ortak harfe sahip olmayanlar arasında istatistiksel olarak anlamlılık vardır. 

 

MeĢguliyet bağımlılık seviyesi sınıfları arasında cinsiyet, kardeĢ sayısı, ekonomik 

durum, evde internet bağlantısı olup olmama, sosyal medya kullanım süresi, akademik 

baĢarı ve kullanılan sosyal medya platform sayısı oranları dağılımı bakımından 

istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki vardır. P değerleri sırasıyla; p=0,001, p=0,045, 

p=0,0008, p=0,038, p<0,001 ve p<0,001. 

 



36 

Tablo 16.  

Duygu Durum Düzenleme Bağımlık Seviyesi Sınıfları Arasında Cinsiyet, VKI, Kardeş 

Sayısı, Ekonomik Durum, Ev İnternet Bağlantısı, Sosyal Medya Kullanım Süresi, 

Akademik Başarı, Kullanılan Sosyal Medya Platform Sayısı ve Aile Tipi Oran 

Dağılımlarının Karşılaştırılması 

  

Duygu Durum Düzenleme Bağımlılık Seviyesi  

 

P
* 

Bağımlılık 

yok 

n 

% 

Az 

bağımlı 

n 

% 

Orta 

bağımlı 

n 

% 

Yüksek 

bağımlı 

n 

% 

Çok 

yüksek 

bağımlı 

n 

% 

Toplam  

n 

% 

Cinsiyet  

Kız 
51a 73a, b 45a, b 36c 33b, c 238  

 

0,007 

48,10 58,40 52,90 75 70,20 57,90 

Erkek 
55a 52a, b 40a, b 12c 14b, c 173 

51,90 41,60 47,10 25 29,80 42,10 

VKI 

Zayıf 
17a 20a 15a 5a 10a 67  

 

 

0,835 

160 160 17,60 10,40 21,30 16,30 

Normal 
75a 89a 54a 35a 30a 283 

70,80 71,20 63,50 72,90 63,80 68,90 

Kilolu 
14a 16a 16a 8a 7a 61 

13,20 12,80 18,80 16,70 14,90 14,80 

KardeĢ 

sayısı 

Yok  
5a 4a 2a 3a 2a 16  

 

 

0,461 

4,70 3,20 2,40 6,30 4,30 3,90 

1-2 
54a 79a, b 57b 31a, b 27a, b 248 

50,90 63,20 67,10 64,60 57,40 60,30 

3 ve üzeri 
47a 42a 26a 14a 18a 147 

44,30 33,60 30,60 29,20 38,30 35,80 

Aile 

ekonomik 

durum 

DüĢük 
11a 6a 5a 2a 2a 26  

 

0,356 

10,40 4,80 5,90 4,20 4,30 6,30 

Orta 
65a 79a 48a 33a 24a 249 

61,30 63,20 56,50 68,80 51,10 60,60 

Ġyi 
30a 40a, b 32a, b 13a, b 21b 136 

28,30 32 37,60 27,10 44,70 33,10 
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Evde 

internet 

bağlantısı 

Evet 
102a 116a 83a 44a 45a 390  

0,402 96,20 92,80 97,60 91,70 95,70 94,90 

Hayır 
4a 9a 2a 4a 2a 21 

3,80 7,20 2,40 8,30 4,30 5,10 

Sosyal 

medya 

kullanım 

süresi 

3 yıldır 
51a 53a, b 29a, b 15a, b 14b 162  

 

0,165 

48,10 42,40 34,10 31,30 29,80 39,40 

4-6 yıl 
44a 50a 36a 23a 24a 177 

41,50 40 42,40 47,90 51,10 43,10 

7 yıldan 

fazla 

11a 22a, b 20b 10a, b 9a, b 72 

10,40 17,60 23,50 20,80 19,10 17,50 

Akademik 

baĢarı 

BaĢarısız 
19a 15a 10a 11a 9a 64  

 

 

0,408 

17,90 12 11,80 22,90 19,10 15,60 

Orta 
65a 85a 62a 29a 33a 274 

61,30 68 72,90 60,40 70,20 66,70 

BaĢarılı 
22a 25a 13a 8a 5a 73 

20,80 20 15,30 16,70 10,60 17,80 

Sosyal 

Medya 

Platform 

Sayısı 

2 den az 
53a 56a 25b 11b 10b 155  

 

<0,001 

500 44,80 29,40 22,90 21,30 37,70 

3-4 
38a 50a 38a 22a 19a 167 

35,80 40 44,70 45,80 40,40 40,60 

5 ve üzeri 
15a 19a, b 22b, c 15c 18c 89 

14,20 15,20 25,90 31,30 38,30 21,70 

Aile tipi 

Çekirdek 

aile 

91a 106a, b 72a, b 41a, b 34b 344  

 

 

0,240 

85,80 84,80 84,70 85,40 72,30 83,70 

GeniĢ Aile 
13a 16a 9a 3a 9a 50 

12,30 12,80 10,60 6,30 19,10 12,20 

ParçalanmıĢ 

Aile 

2a 3a 4a 4a 4a 17 

1,90 2,40 4,70 8,30 8,50 4,10 

*: Ki-Kare testi, a, b, c, d: Ortak harfe sahip olmayanlar arasında istatistiksel olarak anlamlılık vardır. 

 

Duygu Durum Düzenleme bağımlılık seviyesi sınıfları arasında kullanılan sosyal 

medya platform sayısı oranları dağılımı bakımından istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki 

vardır (p<0,001). 
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Tablo 17.  

Tekrarlama Bağımlık Seviyesi Sınıfları Arasında Cinsiyet, VKI, Kardeş Sayısı, 

Ekonomik Durum, Ev İnternet Bağlantısı, Sosyal Medya Kullanım Süresi, Akademik 

Başarı, Kullanılan Sosyal Medya Platform Sayısı ve Aile Tipi Oran Dağılımlarının 

Karşılaştırılması 

  

Tekrarlama Bağımlılık Seviyesi  

 

 

P
* 

Bağımlılık 

yok 

n 

% 

Az 

bağımlı 

n 

% 

Orta 

bağımlı 

n 

% 

Yüksek 

bağımlı 

n 

% 

Çok 

yüksek 

bağımlı 

n 

% 

Toplam  

n 

% 

Cinsiyet  

Kız 
75a 64a, b 44a, b 32b, c 23c 238  

 

0,013 

52,80 53,30 58,70 69,60 82,10 57,90 

Erkek 
67a 56a, b 31a, b 14b, c 5c 173 

47,20 46,70 41,30 30,40 17,90 42,10 

VKI 

Zayıf 
25a, b 12b 15a 9a, b 6a, b 67  

 

0,226 

17,60 10 20 19,60 21,40 16,30 

Normal 
102a 85a 48a 32a 16a 283 

71,80 70,80 64 69,60 57,10 68,90 

Kilolu 
15a 23b 12a, b 5a, b 6a, b 61 

10,60 19,20 16 10,90 21,40 14,80 

KardeĢ 

sayısı 

Yok  
4a 4a 6a 1a 1a 16  

 

 

0,590 

2,80 3,30 8 2,20 3,60 3,90 

1-2 
81a 71a 47a 31a 18a 248 

57 59,20 62,70 67,40 64,30 60,30 

3 ve 

üzeri 

57a 45a 22a 14a 9a 147 

40,10 37,50 29,30 30,40 32,10 35,80 

Aile 

ekonomik 

düzey 

DüĢük 
13a 8a, b 4a, b 0b 1a, b 26  

 

 

0,229 

9,20 6,70 5,30 0 3,60 6,30 

Orta 
83a 77a 42a 31a 16a 249 

58,50 64,20 56 67,40 57,10 60,60 

Ġyi 
46a 35a 29a 15a 11a 136 

32,40 29,20 38,70 32,60 39,30 33,10 
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Ev internet bağlantısı 

Evet 
134a 113a 71a 46a 26a 390  

 

0,263 

94,40 94,20 94,70 100 92,90 94,90 

Hayır 
8a 7a 4a 0a 2a 21 

5,60 5,80 5,30 0 7,10 5,10 

Sosyal medya kullanım 

süresi 

3 yıldır 
61a 50a 30a 10b 11a, b 162  

 

 

0,409 

43 41,70 40 21,70 39,30 39,40 

4-6 yıl 
57a 50a 33a 24a 13a 177 

40,10 41,70 44 52,20 46,40 43,10 

7 yıldan fazla 
24a 20a 12a 12a 4a 72 

16,90 16,70 16 26,10 14,30 17,50 

Akademik baĢarı 

BaĢarısız 
23a 18a 12a 4a 7a 64  

 

0,152 

16,20 15 16 8,70 25 15,60 

Orta 
85a 85a, b 49a, b 36b 19a, b 274 

59,90 70,80 65,30 78,30 67,90 66,70 

BaĢarılı 
34a 17b 14a, b 6a, b 2b 73 

23,90 14,20 18,70 13 7,10 17,80 

Sosyal Medya Platform 

Sayısı 

2 den az 
67a 42b 26a, b 6c 14a, b 155  

 

<0,001 

47,20 35 34,70 13 50 37,70 

3-4 
53a 57a 25a 23a 9a 167 

37,30 47,50 33,30 50 32,10 40,60 

5 ve üzeri 
22a 21a 24b 17b 5a, b 89 

15,50 17,50 32 37 17,90 21,70 

Aile tipi 

Çekirdek aile 
115a 104a 65a 38a 22a 344  

 

0,884 

81 86,70 86,70 82,60 78,60 83,70 

GeniĢ Aile 
21a 12a 7a 5a 5a 50 

14,80 10 9,30 10,90 17,90 12,20 

ParçalanmıĢ 

Aile 

6a 4a 3a 3a 1a 17 

4,20 3,30 4 6,50 3,60 4,10 

*: Ki-Kare testi, a, b, c, d: Ortak harfe sahip olmayanlar arasında istatistiksel olarak anlamlılık vardır. 

 

Tekrarlama bağımlılık seviyesi sınıfları arasında cinsiyet ve kullanılan sosyal medya 

platform sayısı oranları dağılımı bakımından istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki vardır 

(p=0,013 ve p<0,001). 
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Tablo 18.  

Tekrarlama Bağımlık Seviyesi Sınıfları Arasında Cinsiyet, VKI, Kardeş Sayısı, 

Ekonomik Durum, Ev İnternet Bağlantısı, Sosyal Medya Kullanım Süresi, Akademik 

Başarı, Kullanılan Sosyal Medya Platform Sayısı ve Aile Tipi Oran Dağılımlarının 

Karşılaştırılması 

  

ÇatıĢma Bağımlılık Seviyesi  

 

 

P
* 

Bağımlılık 

yok 

n 

% 

Az 

bağımlı 

n 

% 

Orta 

bağımlı 

n 

% 

Yüksek 

bağımlı 

n 

% 

Çok 

yüksek 

bağımlı 

n 

% 

Toplam  

n 

% 

Cinsiyet  

Kız 
107a 74a, b 44b, c 12c 1a, b, c 238  

0,010 52,20 57,40 72,10 85,70 50 57,90 

Erkek 
98a 55a, b 17b, c 2c 1a, b, c 173 

47,80 42,60 27,90 14,30 50 42,10 

VKI 

Zayıf 
34a 18a 13a 2a 0a 67  

 

 

0,576 

16,60 14 21,30 14,30 0 16,30 

Normal 
143a 89a 42a 8a 1a 283 

69,80 69 68,90 57,10 50 68,90 

Kilolu 
28a 22a 6a 4a 1a 61 

13,70 17,10 9,80 28,60 50 14,80 

KardeĢ 

sayısı 

Yok  
6a 5a, b 3a, b 2b 0a, b 16  

 

 

0,614 

2,90 3,90 4,90 14,30 0 3,90 

1-2 
120a 85a 34a 8a 1a 248 

58,50 65,90 55,70 57,10 50 60,30 

3 ve üzeri 
79a 39a 24a 4a 1a 147 

38,50 30,20 39,30 28,60 50 35,80 

Aile 

Ekonomik 

Durumu 

DüĢük 
19a 3b 1b 2a 1a 26  

 

 

0,013 

9,30 2,30 1,60 14,30 50 6,30 

Orta 
122a, b 78a, b 43b 6a, b 0a 249 

59,50 60,50 70,50 42,90 0 60,60 

Ġyi 
64a 48a 17a 6a 1a 136 

31,20 37,20 27,90 42,90 50 33,10 

Evde 

internet 

Bağlantısı  

Evet 
193a 125a 57a 14a 1b 390  

0,031 94,10 96,90 93,40 100 50 94,90 

Hayır 
12a 4a 4a 0a 1b 21 

5,90 3,10 6,60 0 50 5,10 
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Sosyal 

medya 

kullanım 

süresi 

3 yıldır 
89a 51a, b 16b 5a, b 1a, b 162  

 

 

0,484 

43,40 39,50 26,20 35,70 50 39,40 

4-6 yıl 
85a 54a 31a 6a 1a 177 

41,50 41,90 50,80 42,90 50 43,10 

7 yıldan 

fazla 

31a 24a 14a 3a 0a 72 

15,10 18,60 23 21,40 0 17,50 

Akademik 

baĢarı 

BaĢarısız 
30a 13a 18b 2a, b 1a, b 64  

 

 

0,015 

14,60 10,10 29,50 14,30 50 15,60 

Orta 
131a 93a 39a 10a 1a 274 

63,90 72,10 63,90 71,40 50 66,70 

BaĢarılı 
44a 23a 4b 2a, b 0a, b 73 

21,50 17,80 6,60 14,30 0 17,80 

Kullanılan 

sosyal 

medya 

platform 

sayısı 

2 den az 
98a 38b 15b 3a, b 1a, b 155  

 

 

<0,001 

47,80 29,50 24,60 21,40 50 37,70 

3-4 
74a 63b 26a, b 3a, b 1a, b 167 

36,10 48,80 42,60 21,40 50 40,60 

5 ve üzeri 
33a 28a, b 20b, c 8c 0a, b, c 89 

16,10 21,70 32,80 57,10 0 21,70 

Aile tipi 

Çekirdek 

aile 

172a, b 115b 45a 10a, b 2a, b 344  

 

 

0,254 

83,90 89,10 73,80 71,40 100 83,70 

GeniĢ Aile 
25a, b 9b 13a 3a, b 0a, b 50 

12,20 7 21,30 21,40 0 12,20 

ParçalanmıĢ 

Aile 

8a 5a 3a 1a 0a 17 

3,90 3,90 4,90 7,10 0 4,10 

*: Ki-Kare testi, a, b, c, d: Ortak harfe sahip olmayanlar arasında istatistiksel olarak anlamlılık vardır. 

 

MeĢguliyet bağımlılık seviyesi sınıfları arasında cinsiyet, ekonomik durum, evde 

internet bağlantısı olup olmama, akademik baĢarı ve kullanılan sosyal medya platform 

sayısı oranları dağılımı bakımından istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki vardır. P 

değerleri sırasıyla; p=0,010, p=0,013, p=0,031, p=0,015 ve p<0,001. 
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4. TARTIġMA VE SONUÇ 

   Sosyal medya bağımlılığı ölçeği toplam ve alt boyut puan ortalamalarına bakıldığında 

kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre yüksek puan ortalamalarına sahip oldukları 

görülmüĢtür. Kız ve erkek öğrenciler arasında SMBÖ toplam, duygu durum düzenleme, 

tekrarlama ve çatıĢma alt boyut ortalamaları bakımından istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık vardır. Tutgun-Ünal (2015) yaptığı çalıĢmada kadınlar erkeklere oranla sosyal 

medya ile daha çok vakit harcadıklarını görmüĢlerdir. SMBÖ‟de meĢguliyete dair 

maddeler düĢünüldüğünde kadınların sosyal medyada olan bitene dair çok fazla 

düĢündüğü, iĢi yapmadan önce sosyal medyayı sık sık kontrol ettiği, sosyal medyaya 

ulaĢamadığı anlarda sosyal medyada olması gerektiği düĢüncesinin sık sık aklına 

gelmesi ve sosyal medyada sürekli aktif olmak istedikleri sonucuna varılmıĢtır. Hazar 

(2011) yaptığı çalıĢmada sosyal medyaya kadınların daha fazla vakit ayırdıkları ve 

sosyal medyayı daha fazla kullandıkları ortaya çıkmıĢtır. Buna karĢılık erkeklerin 

sosyal medya bağımlılık düzeylerinin kadınlardan daha yüksek çıktığı çalıĢmalar da 

mevcuttur. Seferoğlu ve Yıldız (2013) internet bağımlılık ölçeğinin bulgularına göre 

erkeklerin ölçekten aldıkları puanlar, kadınların aldıkları puanlara kıyasla daha 

yüksektir. Puanlar cinsiyet değiĢkenine göre kıyaslandığında anlamlı bir farklılık vardır. 

Erkeklerin kadınlara oranla internet bağımlılığı puanlarının yüksek olmasının sebebi 

güvenli internet kullanmaması ve dikkatli davranmaması olarak söylenebilir. Yılman 

(2020) yaptığı çalıĢmanın sonuçlarına göre SMBÖ puanlarının erkek öğrencilerde kız 

öğrencilere göre daha yüksek çıktığı ortaya çıkmıĢtır. 

   Gelir düzeyine göre SMBÖ toplam ve alt boyut puan ortalamalarına bakıldığında gelir 

düzeyi iyi olan öğrencilerin diğer gelir seviyesindeki öğrencilere göre yüksek puan 

ortalamasına sahip oldukları görülmüĢtür. Gelir düzeyine göre SMBÖ toplam, 

meĢguliyet, tekrarlama alt boyut ortalamaları bakımından istatistiksel açıdan anlamlı bir 

fark vardır. Bu farklılıkların hangi gelir düzeyi gruplarından kaynakladığının tespiti için 

yapılan Post Hoc Tukey testi sonuçlarına göre SBMÖ toplam, meĢguliyet ve tekrarlama 

alt boyut puanları için gelir düzeyi düĢük ve iyi olan gruplardan kaynaklandığı 

görülmüĢtür. Yılman (2020) yaptığı çalıĢmada gelir düzeyi ve SMB düzeyi 

araĢtırıldığında alt boyutların tamamında istatistiksel yönden anlamlı bir farklılık vardır. 

Alt boyutların tamamında düĢük gelir düzeyinde olan öğrencilerin bağımlılık puanları 

daha aĢağı düzeyde bulunmuĢtur. Buna karĢılık Öner (2015) yaptığı araĢtırmada 

ortaöğretim öğrencilerine aylık ekonomik geliri ile SMB düzeyinin farklılaĢmadığını 
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tespit etmiĢtir.  Erdem (2019) yaptığı araĢtırmada ortaöğretim öğrencilerinin aylık 

ekonomik geliri ile SMB düzeyinin farklılaĢmadığını tespit etmiĢtir. 

   Evinde internet bağlantısı olan ve olmayan öğrencilerin SMBÖ toplam ve alt boyut 

puan ortalamalarına bakıldığında evinde internet bağlantısı olan öğrencilerin yüksek 

puan ortalamalarına sahip oldukları görülmüĢtür. Evinde internet bağlantısı olan ve 

olmayan öğrencilerin meĢguliyet puan ortalamaları bakımından istatistiksel açıdan 

anlamlı bir farklılık olduğu görülmüĢtür. Kaplan (2016) yaptığı araĢtırmada evinde 

internet bağlantısı bulunan öğrencilerin sosyal medya bağımlılıklarının bulunmayanlara 

göre daha yüksek olduğunu tespit etmiĢtir. Öner (2015)‟de yaptığı araĢtırmada evinde 

internet bağlantısı bulunan ortaöğretim öğrencilerinin sosyal medya bağımlılık 

düzeylerinin evinde internet bulunmayanlara göre daha yüksek olduğunu bulmuĢtur. 

Bunun yanında literatür incelendiğinde karĢıt bulgular da saptanmıĢtır. Bekar (2018) 

yaptığı araĢtırmada evde internet bulunup bulunmama durumu ile sosyal medya 

bağımlılık düzeyi arasında bir farklılık bulmamıĢtır. Çelik (2018) yaptığı araĢtırmada 

sosyal medya bağımlılık düzeyi ile evde internet bağlantısı olup olmama durumu 

arasında farklılık bulamamıĢtır. 

   Ne zamandan beri sosyal medya kullanıyorsunuz sorusuna verilen cevaplara göre 

SMBÖ toplam ve alt boyut puan ortalamalarına bakıldığında 7 yıldan fazla sosyal 

medya kullanan öğrencilerin yüksek puan ortalamalarına sahip oldukları görülmüĢtür. 

Sosyal medya kullanım süresi ile SMBÖ toplam, meĢguliyeti duygu durum düzenleme 

ve çatıĢma alt boyut puan ortalamaları bakımından istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık vardır. Naycı (2021)‟nın yaptığı çalıĢmada sosyal medya kullanım yılı toplam 

4 kategoriden oluĢmaktadır (1 yıldan az,1-3 yıl arası, 4-6 yıl arası ve 7 yıldan fazla). 

Sosyal medya bağımlılığı ölçek ortalama puanları ile sosyal medya kullanım yılı 

arasındaki farkın 1 yıldan az ve 1-3 yıl arası ile 4-6 yıl arası ve 7 yıldan fazla arasında 

kaynaklandığı bulunmuĢtur. Yine araĢtırma sonucuna göre, ergenlerin çoğunun 4-6 yıl 

arası sosyal medya kullandıkları bulunmuĢtur. Dolayısıyla 4 yıl ve üzeri sosyal medya 

kullanan ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeyinin de arttığı bulunmuĢtur. Bu bulgu 

daha önceden yapılan diğer çalıĢmalarla (Atalay, 2014; Deniz ve Gürültü, 2018) 

paralellik göstermekte olup farklı bir sonuca rastlanmamıĢtır. 

   Akademik baĢarıya göre SMBÖ toplam ve çatıĢma alt boyut puan ortalamaları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark vardır. Bu farklılığın hangi baĢarı 

gruplardan kaynaklandığının tespiti için yapılan post hoc tukey testi sonucuna göre 

SMBÖ toplam boyutu için baĢarısız olanlar ile orta ve baĢarılı, çatıĢma alt boyutu için 
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de baĢarısız olanlar ile orta ve baĢarılı olan gruplardan kaynaklandığı görülmüĢtür.  

Naycı (2021) yapılan bu araĢtırmada sosyal medya bağımlığının akademik baĢarıya 

göre farklılaĢtığını bulmuĢtur. Bu araĢtırmada sosyal medya bağımlılığı ortalama 

puanları arttıkça akademik baĢarının azaldığı yani akademik baĢarının düĢtüğü 

gözlenmiĢtir. Bu sonucun alanyazında birçok araĢtırma sonucuyla paralel olduğu 

görülmektedir. Sosyal medya bağımlılığının, Facebook bağımlılığının ve internetin aĢırı 

ve bağımlılık düzeyinde kullanımının akademik baĢarı ile negatif yönlü iliĢkisi 

olduğuna dair birçok araĢtırma bulunmaktadır. Esen ve Siyez (2011) yaptığı çalıĢmada 

internet bağımlılığının akademik baĢarı değiĢkenine göre farklılaĢtığı, akademik 

baĢarısı düĢük olan öğrencilerin internet bağımlılığı düzeylerinin, akademik baĢarısı 

yüksek olan öğrencilerden anlamlı derecede yüksek olduğunu bulmuĢlardır. 

   Kullanılan sosyal medya platform sayısına göre SMBÖ toplam ve alt boyut puan 

ortalamalarına bakıldığında 5 ve üzeri sayıda sosyal medya platformu kullanan 

öğrencilerin yüksek puan ortalamalarına sahip oldukları görülmüĢtür. Kullanılan sosyal 

medya platformu sayısına göre SMBÖ toplam ve alt boyut puan ortalamaları 

bakımından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık vardır. Bu farklılıkların hangi 

gruplardan kaynakladığının tespiti için yapılan Post Hoc Tukey testi sonuçlarına göre 

SMBÖ toplam puanı için, 5 ve üzeri sayıda sosyal medya platformu kullanan öğrenciler 

ile hiç, 1-2 ve 3-4 grupları arasındaki farklılıktan kaynaklandığı görüĢmüĢtür. 

MeĢguliyet ve duygu durum düzenleme alt boyut puan ortalamaları için de 5 ve üzeri 

sayıda sosyal medya platformu kullanan öğrenciler ile hiç, 1-2 ve 3-4 grupları 

arasındaki farklılıktan kaynaklandığı görüĢmüĢtür. Tekrarlama alt boyutu için 5 ve üzeri 

sayıda sosyal medya platformu kullanan öğrenciler ile hiç ve 1-2 grupları arasındaki 

farklılıktan kaynaklandığı görülmüĢtür. ÇatıĢma alt boyutu için 5 ve üzeri sayıda sayıda 

sosyal medya platformu kullanan öğrenciler ile hiç, 1-2 ve 3-4 grupları arasındaki 

farklılıktan kaynaklandığı görüĢmüĢtür. Bayrakçı (2021) yaptığı çalıĢmada aktif olunan 

sosyal medya platform sayısı arttıkça ortaöğretimde eğitim alan bireylerinde sosyal 

medya bağımlılık seviyeleri de artar sonucuna ulaĢmıĢtır. Demir Türkdoğan (2019) 

kullanılan sosyal medya sayısı yükseldikçe sosyal medya bağımlılık seviyelerinin de 

yükseldiği sonucuna ulaĢmıĢtır. 

 

   

  

 



45 

Öneriler 

 Sosyal medyanın zararlı yönleri ve risk faktörleri hakkında ergenlerin ve 

ebeveynlerin bilgilendirilmesi. 

 GeliĢen teknoloji ve artan internet kullanımıyla birlikte sosyal medyanın ergenler 

üzerine etkisinin daha fazla araĢtırılması. 

 Bu araĢtırma 13-19 yaĢ aralığındaki ergen 411 öğrenciyi kapsamaktadır. Farklı yaĢ 

aralığındaki gruplarla da araĢtırmalar yapılması önerilmektedir. 

 Bu araĢtırma sadece Adana ilinde yapılmıĢtır. Farklı illerde de incelemeler 

yapılabilir. 
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